

RELAZIONE AL RENDICONTO DI GESTIONE
2018

E

NOTA INTEGRATIVA

Comune di:
COMUNE DI CAMPONOGARA

Introduzione

1. Scenario - Popolazione;
2. Assetto Organizzativo e spesa del Personale;
3. L'elenco dei propri enti ed organismi strumentali e l'elenco delle partecipazioni possedute con l'indicazione della relativa quota di possesso;
4. Risultanze riepilogative del conto di bilancio 2018;
5. Equilibri di bilancio ;
6. Pareggio di Bilancio;
7. Sintesi Finanziaria;
8. Gestione di Cassa;
9. Impatto della politica fiscale sul Bilancio;
10. Rispetto della normativa in materia di spesa corrente;
11. Note dei proventi dei servizi dell'Ente;
12. Riepilogo spese per titoli e macroaggregati;
13. Conto del Bilancio – Riepilogo delle spese per missione anno 2018;
14. Indebitamento;

- 15. Fondo Crediti di dubbia esigibilità;
- 16. Piano Programmatico;
- 17. NOTA INTEGRATIVA ALLO STATO PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO .

Introduzione

La relazione al rendiconto di gestione è prevista dal comma 6 dell'art. 151 del T.U.E.L. che, nello stabilire i principi generali in materia di contabilità, impone agli Enti locali un processo che si avvia con la programmazione, prosegue con la gestione e si conclude con la fase della rendicontazione che deve permettere la verifica del raggiungimento degli obiettivi, della realizzazione dei programmi e del rispetto degli equilibri economici e finanziari.

Nell'ambito del processo di rendicontazione, devono essere evidenziati i risultati di gestione, sia sotto l'aspetto finanziario, sia sotto l'aspetto economico-patrimoniale; a tal fine è richiesta l'approvazione da parte dell'organo consiliare, entro il 30 aprile, del documento contabile del "rendiconto di gestione", contenente il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale.

Il conto del bilancio espone i risultati della gestione finanziaria, il conto economico rileva i risultati della gestione economica e lo stato patrimoniale evidenzia le consistenze iniziali e finali delle voci patrimoniali.

In tale ambito si inserisce la relazione al rendiconto di gestione che deve, rispetto ai documenti obbligatori previsti, dare informazioni integrative, esplicative e complementari, al fine di rendere maggiormente comprensibile il rendiconto.

Per la stesura della relazione il legislatore non ha previsto uno schema tipico, ma ha solo stabilito nell'art. 231 del T.U.E.L che deve esprimere valutazioni di efficacia dell'azione condotta, sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti, evidenziare i criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti economiche ed analizzare gli scostamenti principali intervenuti rispetto alle previsioni, motivando le cause che li hanno determinati.

Nella stesura della presente relazione si è cercato di seguire quindi le indicazioni contenute nel “Principio contabile n. 3 - Il rendiconto degli Enti locali” approvato dall'Osservatorio per la finanza e la contabilità degli Enti locali nell'aprile 2009, nel quale è proposta una struttura di relazione con due sezioni:

La sezione dell'identità dell'Ente locale;

La sezione tecnica e dell'andamento della gestione.

1. LO SCENARIO - POPOLAZIONE

Nel presente capitolo si forniscono i dati relativi alla popolazione.

POPOLAZIONE

La popolazione totale residente nell'ambito territoriale dell'Ente al 31/12/2018 ammonta a 13.145 abitanti.

La distribuzione maschi e femmine è la seguente: n. 6.477 maschi e n. 6.668 femmine.

2 . ASSETTO ORGANIZZATIVO E SPESA DEL PERSONALE

In questo capitolo si espone la filosofia organizzativa dell'Ente con particolare riferimento al sistema informativo ed alla struttura organizzativa.

FILOSOFIA ORGANIZZATIVA

La struttura organizzativa dell'Ente è suddivisa in cinque settori :

Settore segreteria affari generali;

Settore Economico Finanziario;

Settore servizi socio culturali e sportivi;

Settore Uso ed Assetto del territorio;

Settore di Vigilanza.

CENNI STATISTICI SUL PERSONALE

I dati relativi al personale dell'Ente al 31/12/2018 ed alla sua evoluzione nell'ultimo quinquennio sono sintetizzati nelle tabelle che seguono.

Le competenze professionali esistenti sono sintetizzate nella tabella che segue.

FABBISOGNO DI RISORSE UMANE

ANNO 2018				
CAT.	Profilo professionale	Settore	Modalità di copertura	Decorrenza indicativa
C A part-time (28 ore settimanali)	Istruttore Tecnico (geometra)	Settore Uso ed assetto del territorio	Assunzione dall'esterno (previo esperimento della procedura prevista dall'art.30 e 34 bis del D.Lgs. 165/2001)	Con decorrenza dal 01/03/2018

B3 A part - time (massimo 18 ore settimanali)	Collaboratore amministrativo - messo comunale	Settore Segreteria Affari Generali	Utilizzo temporaneo di personale dipendente ai sensi dell'art.14 del CCNL 2004	Con decorrenza dal 01/08/2018 al 31/12/2018
D1 A part - time (massimo 18 ore settimanali)	Assistente Sociale	Settore Servizi Socio culturali e sportivi	Utilizzo temporaneo di personale dipendente ai sensi dell'art.14 del CCNL 2004	Con decorrenza dal 15/11/2018 al 31/12/2018
ANNO 2019				
CAT.	Profilo professionale	Settore	Modalità di copertura	Decorrenza indicativa
B3 A tempo pieno	Collaboratore amministrativo - messo comunale	Settore Segreteria Affari Generali	(previo esperimento della procedura prevista dall'art.30 e 34 bis del D.Lgs. 165/2001)	Con decorrenza dal 01/01/2019
B3 A part - time (massimo 18 ore settimanali)	Collaboratore amministrativo - messo comunale	Settore Segreteria Affari Generali	Utilizzo temporaneo di personale dipendente ai sensi dell'art.14 del CCNL 2004	Con decorrenza dal 01/01/2019 al 28/02/2019
D1 A tempo pieno	Assistente Sociale	Settore Servizi Socio culturali e sportivi	Assunzione dall'esterno (previo esperimento della procedura prevista	Con decorrenza dal

			dall'art.30 e 34 bis del D.Lgs. 165/2001)	01/01/2019
D1 A part - time (massimo 18 ore settimanali)	Assistente Sociale	Settore Servizi Socio culturali e sportivi	Utilizzo temporaneo di personale dipendente ai sensi dell'art.14 del CCNL 2004	Con decorrenza dal 01/01/2019 al 30/04/2019
ANNO 2020				
CAT.	Profilo professionale	Settore	Modalità di copertura	Decorrenza indicativa

Si segnala che sono in corso le procedura concorsuali per l'assunzione sia del Collaboratore amministrativo - messo comunale che dell'Assistente Sociale.

TABELLE A SUPPORTO DELLA DESCRIZIONE DELL'ASSETTO ORGANIZZATIVO

Descrizione	AL 31/12/2015	AL 31/12/2016	AL 31/12/2017	AL 31/12/2018
Posti previsti in pianta organica	45	45	36	34
Personale di ruolo in servizio	34	33	33	32
Personale non di ruolo in servizio	0	0	0	0

DOTAZIONE ORGANICA PER CATEGORIE

CATEGORIA	N. POSTI A TEMPO PIENO	N. POSTI A PART- TIME	POSTI OCCUPATI A TEMPO PIENO	N. POSTI VACANTI A TEMPO PIENO	N. POSTI OCCUPATI A PART -TTME	N. POSTI VACANTI A PART -TTME
A		1			1	
B1	2		2			
B3	4		3	1		
C	14	3	14		3	
D1	8		7	2		
D3	2		2			
TOTALE	30	4	28	2	4	0

LA COPERTURA DEI POSTI A PART-TIME DERIVA DA
ASSUNZIONE

La spesa di personale sostenuta nell'anno 2018 rientra nei limiti di cui all'art.1, comma 557 e 557 quater, della Legge 296/2006.

	Media 2011/2013	rendiconto 2018
Spese macroaggregato 101	1.287.714,62	1.202.181,79
Spese macroaggregato 103	7.528,24	7.895,68
Irap macroaggregato 102	79.249,21	75.546,06
Totale spese di personale (A)	1.374.492,07	1.285.623,53
(-) Componenti escluse (B)	283.959,70	312.998,77
(-) Altre componenti escluse:		
di cui rinnovi contrattuali		
(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B	1.090.532,37	972.624,76

Nel computo della spesa di personale 2018 (altre spese incluse e altre spese escluse) il Comune è tenuto ad includere tutti gli impegni che, secondo il nuovo principio della competenza finanziaria potenziata, venendo a scadenza entro il termine dell'esercizio, siano stati imputati all'esercizio medesimo, ivi incluse quelle relative all'anno 2017 e precedenti rinviate al 2018; mentre dovrà escludere quelle spese che, venendo a scadenza nel 2019, dovranno essere imputate all'esercizio successivo (Corte dei Conti sezione regionale per il Controllo regione Molise delibera 218/2015) .

Gli oneri della contrattazione decentrata impegnati nell'anno 2018, sono stati calcolati nel rispetto della normativa vigente. Il fondo delle risorse decentrate è stato costituito con determina n.506 del 02/11/2018. Il contratto decentrato è stato sottoscritto in data 19/02/2018.

DETTAGLIO DELLA STRUTTURA DELL' ENTE DAL 2014 AL 2018					
Tipologia	Trend storico				
	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
Mezzi operativi (n°.)	6	6	6	6	6
Veicoli (n°.)	6	6	6	6	6
Centro elaborazione dati	NO	NO	NO	NO	NO
Personal Computer (n°)	51	51	51	51	51
Monitor (n°)	50	50	50	50	50
Stampanti (n°)	38	38	38	38	38
Altre strutture					

3. L'ELENCO DEI PROPRI ENTI ED ORGANISMI STRUMENTALI E L'ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE CON L'INDICAZIONE DELLA RELATIVA QUOTA DI POSSESSO

<i>Società %</i>	<i>% Possesso</i>	<i>Ente</i>	<i>Valore nominale</i>	<i>Data Valore</i>
A.C.T.V. Spa	0,193	Partecipata	€47.918,00	31/12/2017
VERITAS Spa	1,64	Partecipata	€1.830.000,00	31/12/2017
Ente Consiglio di Bacino Venezia Ambiente	1,477	Ente strumentale		31/12/2017
Ente Consiglio di Bacino Laguna di Venezia" (Gestione servizio idrico integrato)	1,637	Ente strumentale		31/12/2017

Crediti e debiti reciproci

L'art. 11 comma 6 lett. J del D.Lgs.118/2011 richiede di illustrare nella relazione sulla gestione gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate.

L'esito di tale verifica è riportato nella seguente tabella.

	Residui Attivi	contabilità della società		Residui Passivi	contabilità della società	
Consiglio di Bacino Laguna di Venezia	0	0	0	0	0	0
Consiglio di Bacino Venezia Ambiente	0	0	0	0	0	0
ACTV SPA	0	0	0	0	0	0
VERITAS SPA	0,00	3.523,00	- 3.523,00	9.954,45	8.972,62	981,83

Al riguardo si rileva che le posizioni verso la partecipata “ACTV S.p.a.” , “Consiglio di Bacino Laguna di Venezia” e Consiglio di Bacino “Venezia Ambiente” corrispondono, essendo pari a zero.

Per quanto riguarda invece le posizioni debitorie e creditorie verso la partecipata “VERITAS S.p.a.”, si rileva quanto segue:

Debiti del Comune verso la società: la differenza di € 981,83 si riferisce alla somma algebrica dell'importo di € 6.177,63 per fatture emesse di Veritas per rifiuti scuole, per l'importo di €2.444,07 per fatture emesse da Veritas per servizio idrico non pervenute alla data del 31/12/2018 e per €350,92 per fatture da emettere da Veritas per servizio idrico, meno il residuo passivo di €9.954,45, mantenuto dall'Ente a fronte di stimati costi per consumo idrico relativi all'anno 2018, che solamente in data del 20/03/2019 Veritas ha indicato ammontare ad €2.794,99.

Crediti del Comune verso la società: detti debiti, e precisamente per l'importo di € 3.523,00 si riferisce ad incassi di imposta TARES da contribuenti per arretrati, più relativi interessi, che la società Veritas deve corrispondere al Comune in quanto di sua competenza. Per tali crediti dell'ente non coincide uno specifico residuo attivo nei confronti della società Veritas, bensì un residuo attivo per TARES per un importo superiore, accertato per competenza in anni precedenti sulla base del piano finanziario approvato dall'ente.

4. RISULTANZE RIEPILOGATIVE DEL CONTO DEL BILANCIO 2018

PREVISIONI INIZIALI DEL BILANCIO 2018

	Entrate	Previsione iniziale		Spese	Previsione iniziale
Tit.1	Entrate correnti di natura tributaria, contributi e perequativa	3.813.000,00	Tit.1	Spese correnti	5.067.389,97
Tit.2	Trasferimenti correnti	467.087,85	Tit.2	Spese in conto capitale	747.965,27
Tit.3	Entrate extratributarie	1.084.052,40	Tit.3	Spese per incremento attività finanziarie	
Tit.4	Entrate in conto capitale	339.809,00	Tit.4	Rimborso prestiti	182.100,00
Tit.5	Entrate da riduzione		Tit.5	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesorerie/cassiere	930.000,00
Tit.6	Accensione Prestiti	-			
Tit.7	Anticipazioni da istituto tesoriere e cassiere	930.000,00		TOTALE	6.927.455,24
Tit.9	Entrate per conto terzi e partite di giro	1.735.098,74	Tit.9	Uscite per conto di terzi partite e partite di giro	1.735.098,74
	TOTALE TITOLI	8.369.047,99		TOTALE TITOLI	8.662.553,98
	<i>Fondo pluriennale vincolato per spese correnti</i>	<i>46.975,72</i>			
	<i>Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale</i>	<i>246.530,27</i>			
	<i>Avanzo di Amministrazione</i>				
	TOTALE GENERALE	8.662.553,98			

RISULTATI FINALI DELLA GESTIONE FINANZIARIA DI COMPETENZA 2018					
	Entrate	Accertamenti		Spese	Impegni
Tit.1	Entrate correnti di natura tributaria, contributi e perequativa	3.760.087,17	Tit.1	Spese correnti	4.791.310,10
Tit.2	Trasferimenti correnti	402.327,80	Tit.2	Spese in conto capitale	775.659,96
Tit.3	Entrate extratributarie	1.090.288,97	Tit.3	Spese per incremento attività finanziarie	-
Tit.4	Entrate in conto capitale	397.249,80	Tit.4	Rimborso prestiti	182.003,58
Tit.5	Entrate da riduzione	-	Tit.5	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesorerie/cassiere	-
Tit.6	Accensione Prestiti	-			
Tit.7	Anticipazioni da istituto tesoriere e cassiere	-		TOTALE	5.748.973,64
Tit.9	Entrate per conto terzi e partite di giro	-	Tit.9	Uscite per conto di terzi partite e partite di giro	687.734,74
	TOTALE TITOLI	6.337.688,48		TOTALE GENERALE	6.436.708,38
	<i>Fondo pluriennale vincolato per spese correnti</i>	<i>191.321,01</i>			
	<i>Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale</i>	<i>257.029,75</i>			
	<i>Avanzo di Amministrazione</i>	<i>1.015.335,00</i>			
	TOTALE GENERALE	7.801.374,24			

Con deliberazione di Giunta n.48 del 15/03/2018 è stato effettuato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, ai sensi dell'art.3 comma 4 del D.lgs. 118/2011, ai fini del Rendiconto 2017 e si è proceduto a determinare il Fondo Pluriennale Vincolato al 31 dicembre 2017 in €448.350,76.

Nel corso dell'esercizio 2018 sono state apportate variazioni al bilancio per provvedere a nuove o maggiori e minori spese ed all'accertamento di maggiori e minori entrate per un importo complessivo di €1.170.179,77. Sono stati inoltre effettuati prelevamenti dal Fondo di riserva per un importo complessivo di €25.840,57 destinati interamente ad implementare la parte corrente.

Nel corso dell'esercizio è stata applicata una quota dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio 2017 per un importo complessivo pari a €1.015.335,00 destinato a spesa corrente per €17.935,00 per il rinnovo del contratto al personale dipendente e per €997.400,00 a spese in conto capitale. Inoltre sono state effettuate variazioni di adeguamento del Fondo pluriennale vincolato in spesa per effetto delle mutate previsioni di esigibilità della spesa.

RISULTATO CONTABILE DI AMMINISTRAZIONE 2018

Fondo di cassa al 01/01/2018		2.220.362,52	
+ riscossioni effettuate			
in conto residui	1.283.918,94		
in conto competenza	5.344.086,01		
		6.628.004,95	
- pagamenti effettuati			
in conto residui	680.095,38		
in conto competenza	5.747.796,14		
		6.427.891,52	
- pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate		0,00	
Fondo di cassa al 31/12/2018			2.420.475,95
+ somme rimaste da riscuotere			
in conto competenza	993.602,47		
in conto residui	196.750,96		
			1.190.353,43
- somme rimaste da pagare			
in conto competenza	688.912,24		
in conto residui	53.428,59		
			742.340,83
- fondi pluriennali vincolati delle spese			
Fondo pluriennale vincolato spese correnti			201.939,81
Fondo pluriennale vincolato spese conto capitale			972.981,53
Avanzo di amministrazione al 31/12/2018			1.693.567,21

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE (Avanzo + Disavanzo -)	2.358.205,17
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELLE ENTRATE TOTALE (-) Solo se nell'esercizio è stato effettuato il riaccertamento straordinario (perchè FPV da detrarre dal risultato di amministrazione dell'esercizio precedente)	0,00
MAGGIORI (+) O MINORI (-) RESIDUI ATTIVI RIACCERTATI	54.868,69
MINORI RESIDUI PASSIVI RIACCERTATI (+)	106.083,83
RISULTATO DELLA GESTIONE RESIDUI	2.519.157,69

GESTIONE DI COMPETENZA

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELLE ENTRATE TOTALE (+)	448.350,76
ACCERTAMENTI A COMPETENZA (+)	6.337.688,48
IMPEGNI A COMPETENZA (-)	6.436.708,38
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE CORRENTI (-)	201.939,81
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE CONTO CAPITALE (-)	972.981,53
RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA	-825.590,48

GESTIONE DI COMPETENZA

1) LA GESTIONE CORRENTE

Entrate correnti (Titolo I II e III)	5.252.703,94	+
<i>Spese correnti + Spese Titolo III (Interventi 2-3-4-5)</i>	4.973.313,68	-

AVANZO REALE DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE	279.390,26	
---	-------------------	--

Eventuale quota permessi a costruire accertati tra le entrate in conto capitale applicata spese correnti	20.000,00	+
Entrate correnti che finanziano spese in conto capitale	154.806,60	-
Avanzo 2016 applicato a spese correnti (previsione definitiva)	17.935,00	+
Fondo pluriennale vincolato applicato per spese correnti (previsione definitiva)	191.321,01	+
<i>Fondo pluriennale vincolato per spese correnti</i>	201.939,81	-

AVANZO EFFETTIVO DELLA PARTE CORRENTE	-127.490,40	=
--	--------------------	---

2) LA GESTIONE C/CAPITALE

Entrate Titolo IV e Titolo V (Categorie 2-3-4)	397.249,80	+
Eventuale quota permessi a costruire accertati tra le entrate in conto capitale applicata a spese correnti	20.000,00	-
Entrate correnti che finanziano spese in conto capitale	154.806,60	+
Avanzo 2016 applicato a investimenti (previsione definitiva)	997.400,00	+
Fondo pluriennale vincolato applicato per spese conto capitale (previsione definitiva)	257.029,75	+
<i>Spese Titolo II</i>	775.659,96	-
<i>Fondo pluriennale vincolato per spese conto capitale</i>	972.981,53	-

DISAVANZO EFFETTIVO DELLA PARTE C/CAPITALE	37.844,66	=
---	------------------	---

	0,00	+
--	------	---

	0,00	-
--	------	---

RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA	189.744,52	=
---	-------------------	---

GESTIONE RESIDUI			
Miglioramenti			
per maggiori accertamenti di residui attivi	130.156,23	+	
per economie di residui passivi	106.083,83	+	
			236.240,06 +
Peggioramenti			
per eliminazione di residui attivi	75.287,54	-	
			75.287,54 -
SALDO della gestione residui			160.952,52 =
Le economie conseguite tra i residui passivi sono state realizzate nei seguenti titoli di spesa:			
Titolo 1° - CORRENTI			100.957,84
Titolo 2° - CONTO CAPITALE			1.880,19
Titolo 3° - RIMBORSO PRESTITI			0,00
Titolo 4° - SPESE PER SERVIZI C/TERZI			3.245,80
Totale economie sui residui passivi			106.083,83

GESTIONE DI COMPETENZA		
RIEPILOGO		
Risultato gestione di competenza 2018	+	189.744,52
<i>di cui Avanzo applicato</i>		<i>1.015.335,00</i>
Saldo gestione residui	+	160.952,52
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2018	=	350.697,04

AVANZO 2017 NON APPLICATO AL BILANCIO

1.342.870,17

AVANZO COMPLESSIVO 2018

1.693.567,21

Conciliazione dei risultati finanziari

La conciliazione tra il risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione scaturisce dai seguenti elementi:

Gestione di competenza	2018
saldo gestione di competenza (+ o -)	189.744,52
SALDO GESTIONE COMPETENZA	189.744,52
Gestione dei residui	
Maggiori residui attivi riaccertati (+)	130.156,23
Minori residui attivi riaccertati (-)	75.287,54
Minori residui passivi riaccertati (+)	106.083,83
SALDO GESTIONE RESIDUI	160.952,52
Riepilogo	
SALDO GESTIONE COMPETENZA	-825.590,48
SALDO GESTIONE RESIDUI	160.952,52
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO	1.015.335,00
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO	1.342.870,17
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2018 (A)	1.693.567,21

**PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
ANNO 2018**

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 1° gennaio				2.220.362,52
RISCOSSIONI	(+)	1.283.918,94	5.344.086,01	6.628.004,95
PAGAMENTI	(-)	680.095,38	5.747.796,14	6.427.891,52
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			2.420.475,95
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			2.420.475,95
RESIDUI ATTIVI	(+)	196.750,96	993.602,47	1.190.353,43
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>				0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	53.428,59	688.912,24	742.340,83
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI ⁽¹⁾	(-)			201.939,81
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE ⁽¹⁾	(-)			972.981,53
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 (A) ⁽²⁾	(=)			1.693.567,21
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018				
Parte accantonata⁽³⁾				
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2018 ⁽⁴⁾				232.085,69
Accantonamento residui perenti al 31/12/2018 (solo per le regioni) ⁽⁵⁾				0,00
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti				0,00
Fondo perdite società partecipate				0,00
Fondo contezioso				0,00
Altri accantonamenti				70.022,29

Totale parte accantonata (B)	302.107,98
Parte vincolata	
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	208.479,88
Vincoli derivanti da trasferimenti	0,00
Vincoli derivanti da contrazione di mutui	0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	2.400,00
Altri vincoli da specificare	0,00
Totale parte vincolata (C)	210.879,88
Totale parte destinata agli investimenti (D)	43.355,29
Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)	1.137.224,06
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)	

Oltre ai vincoli di legge previsti dal D.lgs. n. 267/00, a decorrere dall'approvazione del rendiconto 2014, sono introdotti a carico dell'avanzo di amministrazione alcuni accantonamenti, volti a garantire gli equilibri generali del bilancio anche nel medio e lungo periodo.

L'avanzo di amministrazione libero e disponibile è quindi ridotto in relazione alla consistenza del fondo crediti di dubbia esigibilità.

La parte vincolata al 31/12/2018 è così distinta:

vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	208.479,88
vincoli derivanti da trasferimenti	
vincoli derivanti dalla contrazione dei mutui	

vincoli formalmente attribuiti dall'ente	2.400,00
--	----------

la parte accantonata al 31/12/2018 è così distinta:

fondo crediti di dubbia e difficile esazione	232.085,69
accantonamenti per contenzioso	
accantonamenti per indennità fine mandato	6.172,00
altri fondi spese e rischi futuri	63.850,29

la parte destinata agli investimenti accantonata al 31/12/2018 è pari ad €43.355,29 ;

la parte libera è pari ad il tutto come di seguito evidenziato : **1.137.224,06**

RISULTATO D'AMMINISTRAZIONE SCOMPOSTO AI FINI DELL'UTILIZZO O RIPIANO	
Fondi vincolati	210.879,88
Fondi per spese investimento	43.355,29
Fondi accantonati	302.107,98
Fondi non vincolati	1.137.224,06

TREND STORICO DEI RISULTATI FINANZIARI

DESCRIZIONE	2014	2015	2016	2017	2018
Risultato finanziario contabile derivante dalla gestione di competenza	-38.799,66	1.096,26	-54.380,48	-411.259,33	-825.590,48
Risultato finanziario contabile derivante dalla gestione residui	1.714.868,30	2.253.852,52	2.454.618,37	2.769.464,50	2.519.157,69
Risultato finanziario contabile di amministrazione complessivo	1.676.068,64	2.254.948,78	2.400.237,89	2.358.205,17	1.693.567,21
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate (in detrazione)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Avanzo di amministrazione risultante dalla gestione finanziaria	1.676.068,64	2.254.948,78	2.400.237,89	2.358.205,17	1.693.567,21

5. EQUILIBRI DI BILANCIO

Il principio base del bilancio, sia in sede previsionale che in quello gestionale, è quello del pareggio finanziario, che comporta che il totale delle entrate deve essere uguale al totale delle spese. Questo primo principio è detto anche l'equilibrio generale del bilancio.

In vigore dei principi contabili previsti dal D.Lgs. 267/2000, era previsto che la previsione di entrata della somma dei primi tre titoli, che rappresentano le entrate correnti, deve essere uguale o superiore alla previsione di spesa della somma dei titoli primo e terzo, che rappresentano rispettivamente le spese correnti e le spese per il rimborso delle quote capitale dei mutui e dei prestiti. Questo principio definisce l'equilibrio corrente. Questo equilibrio si basa sul principio che un ente ha un bilancio equilibrato e sostenibile nel tempo se le entrate strutturali coprono le spese ripetitive e le spese necessarie per onorare il rimborso del debito.

Nella tabella seguente si riporta la tabella degli equilibri finanziari dell'anno 2018 così come rideterminata secondo i nuovi principi contabili, dove si può chiaramente evidenziare il permanere, anche nella nuova contabilità, degli equilibri generali e l'equilibrio corrente e l'equilibrio di parte capitale:

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		2.220.362,52	
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	(+)		191.321,01
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)		0,00
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		5.252.703,94 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)		0,00
Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)		4.791.310,10
DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)		201.939,81
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(-)		0,00
Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti obbligazionari <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> <i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i>	(-)		182.003,58 0,00 0,00
Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)			268.771,46
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PERECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI			
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		17.935,00 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		20.000,00 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge	(-)		0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)		0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (*)			
O=G+H+I-L+M			306.706,46

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)		997.400,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	(+)		257.029,75
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00	(+)		397.249,80
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)		0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge	(-)		20.000,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)		0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)		0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)		0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)		0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)		0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)		775.659,96
UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)		972.981,53
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)		0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(+)		0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE			
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E			-116.961,94

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)		0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)		0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(+)		0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)		0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)		0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)		0,00
EQUILIBRIO FINALE			
W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y			189.744,52

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

Equilibrio di parte corrente (O)		306.706,46
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	17.935,00
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali.		288.771,46

Il comma 710 dell'articolo 1 della predetta legge n. 208 del 2015 che, ai fini del concorso al contenimento dei saldi di finanza pubblica, prevede che gli enti di cui al comma 709 devono conseguire un saldo non negativo, in termini di competenza, tra le entrate finali e le spese finali, come eventualmente modificato ai sensi dei commi 728, 730, 731 e 732, relativi all'attuazione dei patti regionalizzati e del patto orizzontale nazionale. Il comma 711 dell'articolo I della legge n. 208 del 2015, che ai fini della determinazione del predetto saldo di riferimento prevede che le entrate finali sono quelle ascrivibili oli I, 2, 3, 4 e 5 dello schema di bilancio previsto dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e le spese finali sono quelle ascrivibili ai titoli I, 2 e 3 del medesimo schema di bilancio.

Il comma 719 dell'articolo I della predetta legge n. 208 del 2015, prevede che per il monitoraggio degli adempimenti relativi a quanto disposto dai commi da 709 a 713, dal comma 716 e dai commi da 719 a 734 del medesimo articolo e per l'acquisizione di elementi informativi utili per la finanza pubblica, dispone che le città metropolitane, le province e i comuni trasmettono al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, le informazioni riguardanti le risultanze del saldo di cui al comma 710 del citato articolo I, con tempi e modalità definiti con decreto del predetto

Ministero, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali. Nella tabella seguente si riporta le risultanze relative al pareggio di bilancio dell'anno 2018.

6 . PAREGGIO DI BILANCIO

PAREGGIO DI BILANCIO ANNO 2018

SALDO FINANZIARIO PAREGGIO RIDETERMINATO FINALE ANNO 2018	6,00
SALDO FINANZIARIO DIFFERENZA TRA SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEL SALDO DI FINANZA PUBBLICA E SALDO OBIETTIVO PAREGGIO RIDETERMINATO FINALE 2018	331
<u>IL PAREGGIO DI BILANCIO E' STATO RISPETTATO</u>	

7. SINTESI FINANZIARIA

Dopo aver delineato nel secondo capitolo della presente sezione le varie componenti del risultato finanziario, si forniscono ora, in maniera sintetica, i dati contabili della gestione finanziaria da cui deriva tale risultato, dettagliatamente indicati nel conto del bilancio.

Preliminarmente si presenta il conto del bilancio suddiviso secondo macroaggregati, ognuno dei quali prende in considerazione un particolare aspetto della gestione.

Questa è un'analisi 'statica', tesa ad individuare la composizione e le caratteristiche dei dati finanziari nel conto del bilancio.

Successivamente si passa a un'analisi 'dinamica', tesa a porre l'attenzione sugli scostamenti tra i dati di previsione, risultanti sia dal bilancio di previsione iniziale, sia da quello definitivo e quelli ottenuti al termine della gestione.

Il risultato finanziario complessivo è determinato anche dalla gestione residui e in particolare dalle variazioni derivanti dalle operazioni di riaccertamento, effettuate dai responsabili dei servizi, per la verifica della sussistenza delle condizioni, per il mantenimento dei residui stessi nel rendiconto; perciò si evidenziano anche le informazioni principali riguardanti tali variazioni.

CONTO DEL BILANCIO

GESTIONE DI COMPETENZA	Accertamenti 2018	Impegni 2018 (compreso F.P.V)	Differenza tra accertamenti e impegni
Correnti	5.252.703,94	4.993.291,63	259.412,31
Conto Capitale	397.249,80	1.748.641,49	-1.351.391,69
Movimento fondi	0,00	0,00	0,00
Servizi conto terzi	687.734,74	687.734,74	0,00
TOTALE	6.337.688,48	6.443.708,11	-1.091.979,38

CONFRONTO PREVISIONI DEFINITIVE CON PREVISIONI INIZIALI

----ENTRATE----	STANZIAMENTI INIZIALI	STANZIAMENTI DEFINITIVI	DIFFERENZA
Titolo 1	3.813.000,00	3.799.800,00	-13.200,00
Titolo 2	467.087,85	562.844,71	95.756,86
Titolo 3	1.084.052,40	1.122.650,96	38.598,56
Titolo 4	339.809,00	409.809,00	+70.000,00
Titolo 5			
ENTRATE FINALI	5.703.949,25	5.895.104,67	+191.155,42
Titolo 6			
Titolo 7	930.000,00	930.000,00	
Titolo 9	1.735.098,74	1.769.098,74	+ 34.000,00
TOTALE ENTRATE	8.369.047,99	8.594.203,41	+225.155,42

-----USCITE-----	STANZIAMENTI INIZIALI	STANZIAMENTI ASSESTATI	DIFFERENZA
Titolo 1	5.067.389,97	5.337.070,68	+269.680,71
Titolo 2	747.965,27	1.839.619,75	+1.091.654,48
Titolo 3			
USCITE FINALI	5.815.355,24	7.176.690,43	+ 1.361.335,19
Titolo 4	182.100,00	182.100,00	
Titolo 5	930.000,00	930.000,00	
Titolo 7	1.735.098,74	1.769.098,74	34.000,00
TOTALE USCITE	8.662.553,98	10.057.889,17	+1.395.335,19

CONFRONTO ACCERTAMENTI / IMPEGNI CON PREVISIONI DEFINITIVE			
----ENTRATE-----	ENTRATE ASSESTATE	ENTRATE ACCERTATE	DIFFERENZA
Titolo 1	3.799.800,00	3.760.087,17	-39.712,83
Titolo 2	562.844,71	402.327,80	-160.516,91
Titolo 3	1.122.650,96	1.090.288,97	-32.361,99
Titolo 4	409.809,00	397.249,80	-12.559,20
Titolo 5			
ENTRATE FINALI	5.895.104,67	5.649.953,74	-245.150,93
Titolo 6			
Titolo 7	930.000,00		-930.000,00
Titolo 9	1.769.098,74	687.734,74	-1.081.364,00
TOTALE ENTRATE	8.594.203,41	6.337.688,48	-2.256.514,93

-----USCITE-----	USCITE ASSESTATE	USCITE IMPEGNATE	DIFFERENZA
Titolo 1	5.337.070,68	4.791.310,10	-343.820,77
Titolo 2	1.839.619,75	775.659,96	-90.978,26

Titolo 3			
Titolo 4	182.100,00	182.003,58	-96,42
Titolo 5	930.000,00		-930.000,00
Titolo 7	1.769.098,74	687.734,74	-1.081.364,00
TOTALE USCITE	10.057.889,17	6.436.708,38	-2.446.259,45
FPV CORRENTI		201.939,81	
FPV C/CAPITALE		972.981,53	

CONTO DEL BILANCIO 2018
VARIAZIONE IN AUMENTO DEI RESIDUI ATTIVI

Data_operazione	Capitolo	Articolo	Cod_bilancio	Desc_cap	Primo_anno	Adeg_1
17/01/2018	35038	0	1.01.01.16	ADDIZIONALE IRPEF	2018	2.880,88
31/12/2018	36025	0	3.01.03.02	INTROITO SOMME PER UTILIZZO DELLA PALESTRA	2018	3.260,50
12/02/2018	32025	0	3.01.03.02	INTROITO FITTI DERIVANTI DALL'UTILIZZO IMMOBILI DELL'ENTE	2018	4.261,83
14/02/2018	12020	0	1.01.01.52	T.O.S.A.P.	2018	1.854,00
31/12/2018	35038	0	1.01.01.16	ADDIZIONALE IRPEF	2018	58,05
31/12/2017	35038	0	1.01.01.16	ADDIZIONALE IRPEF	2018	121,63
31/12/2018	35038	0	1.01.01.16	ADDIZIONALE IRPEF	2018	607,77
24/02/2018	35038	0	1.01.01.16	ADDIZIONALE IRPEF	2018	1.162,27
02/03/2018	35032	0	3.05.99.99	INTROITI E RIMBORSI DIVERSI	2018	85,14
02/03/2018	32020	0	3.01.03.02	FITTI REALI DI FABBRICATI	2018	300
31/12/2018	31051	0	3.02.02.01	SANZIONI AMMINISTRATIVE PER INFRAZIONI AL CODICE DELLA STRADA -COLLEG.CAP.SPESA U.17018 - U.17019	2018	6.394,58
08/03/2018	35032	0	3.05.99.99	INTROITI E RIMBORSI DIVERSI	2018	917,93
31/12/2018	11024	0	1.01.01.06	IMPOSTA MUNICIPALE SUGLI IMMOBILI	2018	1.981,86
31/12/2018	21020	0	2.01.01.01	CONTRIBUTI DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO DEL BILANCIO	2018	478,27
06/04/2018	11023	1	1.01.01.76	TASI - TASSA SUI SERVIZI INDIVISIBILI	2018	298,46
31/12/2018	31125	0	3.01.02.01	PROVENTI DAL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE	2018	966,94

31/12/2018	11023	1	1.01.01.76	TASI - TASSA SUI SERVIZI INDIVISIBILI	2018	99,04
05/05/2018	11023	1	1.01.01.76	TASI - TASSA SUI SERVIZI INDIVISIBILI	2018	17
31/12/2018	35032	0	3.05.99.99	INTROITI E RIMBORSI DIVERSI	2018	50,07
08/05/2018	35032	0	3.05.99.99	INTROITI E RIMBORSI DIVERSI	2018	41,85
12/05/2017	11024	0	1.01.01.06	IMPOSTA MUNICIPALE SUGLI IMMOBILI	2018	216,74
19/07/2017	11024	0	1.01.01.06	IMPOSTA MUNICIPALE SUGLI IMMOBILI	2018	445,2
14/09/2017	21020	0	2.01.01.01	CONTRIBUTI DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO DEL BILANCIO	2018	66,36
31/12/2017	31070	0	3.01.02.01	PROVENTI DEI SERVIZI DI MENSA	2018	7.184,00
31/12/2017	60020	0	9.01.02.02	RITENUTE PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI AL PERSONALE	2018	0
07/08/2017	60060	0	9.02.99.99	RIMBORSO SPESE PER SERVIZI IN CONTO TERZI	2018	0
31/12/2018	36025	0	3.01.03.02	INTROITO SOMME PER UTILIZZO DELLA PALESTRA	2018	70,34
31/12/2018	35038	0	1.01.01.16	ADDIZIONALE IRPEF	2018	17,37
31/12/2018	35038	0	1.01.01.16	ADDIZIONALE IRPEF	2018	169,15
24/02/2018	35038	0	1.01.01.16	ADDIZIONALE IRPEF	2018	212,12
17/01/2018	35038	0	1.01.01.16	ADDIZIONALE IRPEF	2018	2.424,89
12/02/2018	32025	0	3.01.03.02	INTROITO FITTI DERIVANTI DALL'UTILIZZO IMMOBILI DELL'ENTE	2018	300
31/12/2018	35038	0	1.01.01.16	ADDIZIONALE IRPEF	2018	67,54
31/12/2017	35038	0	1.01.01.16	ADDIZIONALE IRPEF	2018	111,37
31/12/2018	35038	0	1.01.01.16	ADDIZIONALE IRPEF	2018	949,4
24/02/2018	35038	0	1.01.01.16	ADDIZIONALE IRPEF	2018	792,54
07/02/2017	35038	0	1.01.01.16	ADDIZIONALE IRPEF	2018	38.097,94
31/12/2018	11024	0	1.01.01.06	IMPOSTA MUNICIPALE SUGLI IMMOBILI	2018	5.535,09

06/04/2018	11023	1	1.01.01.76	TASI - TASSA SUI SERVIZI INDIVISIBILI	2018	217,01
31/12/2018	11023	1	1.01.01.76	TASI - TASSA SUI SERVIZI INDIVISIBILI	2018	249
05/05/2018	11023	1	1.01.01.76	TASI - TASSA SUI SERVIZI INDIVISIBILI	2018	63
31/12/2018	35038	0	1.01.01.16	ADDIZIONALE IRPEF	2018	93,79
25/05/2017	11024	0	1.01.01.06	IMPOSTA MUNICIPALE SUGLI IMMOBILI	2018	1.046,57
16/10/2018	11040	0	1.01.01.53	IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA'	2018	503,42
31/12/2017	11040	0	1.01.01.53	IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA'	2018	525
31/12/2017	11023	1	1.01.01.76	TASI - TASSA SUI SERVIZI INDIVISIBILI	2018	1.031,89
17/01/2018	35038	0	1.01.01.16	ADDIZIONALE IRPEF	2018	94,17
31/12/2018	35038	0	1.01.01.16	ADDIZIONALE IRPEF	2018	49,9
31/12/2017	35038	0	1.01.01.16	ADDIZIONALE IRPEF	2018	8,79
31/12/2018	35038	0	1.01.01.16	ADDIZIONALE IRPEF	2018	197,15
24/02/2018	35038	0	1.01.01.16	ADDIZIONALE IRPEF	2018	72,96
07/02/2017	35038	0	1.01.01.16	ADDIZIONALE IRPEF	2018	40.580,09
31/12/2018	11024	0	1.01.01.06	IMPOSTA MUNICIPALE SUGLI IMMOBILI	2018	289
06/04/2018	11023	1	1.01.01.76	TASI - TASSA SUI SERVIZI INDIVISIBILI	2018	4
16/10/2018	11040	0	1.01.01.53	IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA'	2018	521,1
31/12/2017	11024	0	1.01.01.06	IMPOSTA MUNICIPALE SUGLI IMMOBILI	2018	9,63
31/12/2017	11023	1	1.01.01.76	TASI - TASSA SUI SERVIZI INDIVISIBILI	2018	328,91
31/12/2015	42015	0	4.02.01.01	CONTRIBUTI DELLO STATO IN C/CAP. COLLEGATO CON CAP.U 24075-1, 24081-24082	2018	0
31/12/2014	42015	0	4.02.01.01	CONTRIBUTI DELLO STATO IN C/CAP. COLLEGATO CON CAP.U 24075-1, 24081-24082	2018	0
15/11/2017	10010	2	1.03.01.01	FONDO DI SOLIDARIETA'	2018	0

31/12/2018	11024	0	1.01.01.06	IMPOSTA MUNICIPALE SUGLI IMMOBILI	2018	855
06/07/2017	31125	0	3.01.02.01	PROVENTI DAL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE	2018	917,73
Totale					130.156,23	

ELENCO MINORI RESIUI ATTIVI 2018

Nu m_ op er	Data_operazione	Capitolo	Cod_bilancio	DESCRIZIONE	MINORE RESIDUO ATTIVO	MOTIVAZIONE DELLA CANCELLAZIONE
89	31/12/2015	42015	4.02.01.01	CONTRIBUTI DELLO STATO IN C/CAP. COLLEGATO CON CAP.U 24075-1, 24081-24082	- 66.000,00	Minor introito di un contributo statale relativo all'anno 2015 concesso per la manutenzione straordinaria della scuola media . E' stato riscontrato infatti, solo nel esercizio 2018, che il gestionale in uso all'ufficio ragioneria, a seguito degli aggiornamenti alle varie normative, ha erroneamente duplicato l'importo.
93	31/12/2017	60020	9.01.02.02	RITENUTE PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI AL PERSONALE	-2,75	Arrotondamenti
71	07/08/2017	60060	9.02.99.99	RIMBORSO SPESE PER SERVIZI IN CONTO TERZI	-5,15	Arrotondamenti
89	31/12/2015	42015	4.02.01.01	CONTRIBUTI DELLO STATO IN C/CAP. COLLEGATO CON CAP.U 24075-1, 24081-24082	-2,58	Arrotondamenti
109	31/12/2014	42015	4.02.01.01	CONTRIBUTI DELLO STATO IN C/CAP. COLLEGATO CON CAP.U 24075-1, 24081-24082	-6.114,48	Minor introito di un contributo statale relativo all'anno 2014 concesso per la manutenzione straordinaria della scuola elementare Don Milani e ciò a seguito di un errato accertamento dello stesso da parte dell'ufficio di competenza, coma da nota del Resp. del Settore Uso ed Assetto del Territorio(in atti depositata)
87	15/11/2017	10010	1.03.01.01	FONDO DI SOLIDARIETA'	-3.162,58	Somma erroneamente mantenuta a residuo, in quanto come da comunicazioni in atti, il Ministero dell'Interno nel corso dell'anno 2017 ha erogato un acconto inferiore di €3.458,65 con la seguente motivazione "recupero incremento fondo di solidarietà introiti IMU e Tasi anno 2016"
				TOTALE	75.287,54	

ELENCO ECONOMIE 2018

75	25/01/2017	11010	0	01.01-1.03.02.01	INDENNITA' DI CARICA, PRESENZA E RIMBORSI PERMESSI, MISSIONI AMMINISTRATORI COMUNALI	2018	-1.171,78	Minore spesa rispetto a quella preventivata
666	03/11/2017	11012	0	01.01-1.03.02.09	SPESE FUN. AUTOMEZZI AMMINISTRATORI	2018	-25,83	Minore spesa rispetto a quella preventivata
76	25/01/2017	11014	0	01.01-1.02.01.01	IRAP (AMMINISTRATORI)	2018	-159,89	Minore spesa rispetto a quella preventivata
850	31/12/2015	11014	0	01.01-1.02.01.01	IRAP (AMMINISTRATORI)	2018	-64	Minore spesa rispetto a quella preventivata
109	28/01/2017	11045	1	01.05-1.03.02.05	SPESE PER FUNZIONAMENTO CENTRO CIVICO - EN.ELETTRICA	2018	-44,77	Minore spesa rispetto a quella preventivata
691	04/11/2015	11160	0	01.03-1.03.02.17	SPESE PER IL SERVIZIO DI TESORERIA	2018	-1.100,00	Minore spesa rispetto a quella preventivata
535	03/08/2016	14220	0	04.06-1.03.02.15	SPESE PER IL SERVIZIO DEI TRASPORTI SCOLASTICI EFFETUATO DA TERZI	2018	-6.966,74	Minore spesa rispetto a quella preventivata
730	01/12/2017	16722	0	12.02-1.03.02.15	ASSISTENZA DOMICILIARE IN APPALTO COLLEGATI AL CAP. DI ENTRATA 35038-2	2018	-1.927,95	Minore spesa rispetto a quella preventivata
108	28/01/2017	11115	1	01.11-1.03.02.05	SPESE DI FUNZIONAMENTO UFFICI COMUNALI - ENERGIA ELETTRICA	2018	-2.957,79	Minore spesa rispetto a quella preventivata
319	02/05/2017	11284	0	01.06-1.03.02.99	SPESE FUNZIONAMENTO UFFICIO TECNICO- PRESTAZIONI DI SERVIZI	2018	-29,98	Minore spesa rispetto a quella preventivata
687	03/11/2015	11284	1	01.06-1.03.02.05	UFFICIO TECNICO - SPESE PER TELEFONIA MOBILE	2018	-77,12	Minore spesa rispetto a quella preventivata
664	03/11/2017	11166	0	01.02-1.03.02.09	SPESE FUNZIONAMENTO AUTOMEZZI UFFICI SEGRETERIA	2018	-50	Minore spesa rispetto a quella preventivata
749	06/12/2017	14020	1	04.01-1.03.02.05	SPESE DI FUNZIONAMENTO SCUOLE MATERNE - EN.ELETTRICA	2018	-18,64	Minore spesa rispetto a quella preventivata
123	28/01/2017	14020	2	04.01-1.03.02.05	SPESE DI FUNZIONAMENTO SCUOLE MATERNE - TELEFONIA	2018	-242,28	Minore spesa rispetto a quella preventivata
144	28/01/2017	14020	4	04.01-1.03.02.05	SPESE DI FUNZIONAMENTO SCUOLE MATERNE - GAS	2018	-2.545,90	Minore spesa rispetto a quella preventivata
125	28/01/2017	14160	2	04.02-1.03.02.05	SPESE DI FUNZIONAMENTO SCUOLA MEDIA - TELEFONIA	2018	-1.028,70	Minore spesa rispetto a quella preventivata
751	06/12/2017	14160	4	04.02-1.03.02.05	SPESE DI FUNZIONAMENTO SCUOLA MEDIA - GAS	2018	-2.352,36	Minore spesa rispetto a quella preventivata
375	23/05/2017	14160	5	04.02-1.03.02.09	MANUTEZIONE SCUOLA MEDIA - PRESTAZIONI DI SERVIZI	2018	-21,19	Minore spesa rispetto a quella preventivata
145	28/01/2017	14075	4	04.01-1.03.02.05	SPESE DI FUNZIONAMENTO SCUOLE ELEMENTARI - GAS	2018	-2.351,85	Minore spesa rispetto a quella preventivata
511	07/08/2017	16613	0	06.01-1.03.02.09	SPESE FUNZIONAMENTO PALAZZETTO DELLO SPORT	2018	-329,82	Minore spesa rispetto a quella preventivata
118	28/01/2017	14513	1	05.02-1.03.02.05	SPESE FUNZIONAMENTO TEATRO COMUNALE - EN.ELETTRICA	2018	-1.991,76	Minore spesa rispetto a quella preventivata
127	28/01/2017	14513	2	05.02-1.03.02.05	SPESE FUNZIONAMENTO TEATRO COMUNALE - TELEFONIA	2018	-161,58	Minore spesa rispetto a quella preventivata
148	28/01/2017	14513	4	05.02-1.03.02.05	SPESE FUNZIONAMENTO TEATRO COMUNALE - GAS	2018	-2.027,44	Minore spesa rispetto a quella preventivata
110	28/01/2017	11410	1	01.05-1.03.02.05	SPESE DI FUNZIONAMENTO MAGAZZINI COMUNALI - EN.ELETTRICA	2018	-553,96	Minore spesa rispetto a quella preventivata
121	28/01/2017	11410	2	01.05-1.03.02.05	SPESE DI FUNZIONAMENTO MAGAZZINI COMUNALI - TELEFONIA	2018	-144,68	Minore spesa rispetto a quella preventivata
142	28/01/2017	11410	4	01.05-1.03.02.05	SPESE DI FUNZIONAMENTO MAGAZZINI COMUNALI - GAS	2018	-1.079,71	Minore spesa rispetto a quella preventivata
553	19/09/2017	17020	0	10.05-1.03.02.05	SPESE PER GESTIONE SERVIZI PUBBLICA ILLUMINAZIONE	2018	-0,09	Minore spesa rispetto a quella preventivata
116	28/01/2017	17025	0	10.05-1.03.02.05	CONSUMO ENERGIA ELETTRICA PER LA PUBBLICA ILLUMINAZIONE	2018	-1.348,48	Minore spesa rispetto a quella preventivata
295	05/05/2016	17029	0	13.07-1.03.02.18	SPESE PER LAVORI DI DISINFESTAZIONE FINANZIATO	2018	-575,42	Minore spesa rispetto a quella preventivata
260	25/03/2017	17613	0	10.05-1.03.02.09	SPESE FUNZIONAMENTO AUTOMEZZI VIABILITA' - PREST. SERVIZI	2018	-11	Minore spesa rispetto a quella preventivata
266	28/03/2017	11117	1	01.06-1.03.02.09	SPESE FUNZIONAMENTO UFFICI COMUNALI	2018	-201,3	Minore spesa rispetto a quella preventivata

709	07/11/2016	11171	0	01.03-1.03.02.01	COMPENSI DEI REVISORI DEI CONTI	2018	-830,95	Minore spesa rispetto a quella preventivata
799	21/12/2017	11310	0	01.07-1.03.01.02	SPESE DI MANUTENZIONE E FUNZIONAMENTO DELL'UFFICIO ANAGRAFE E STATO CIVILE	2018	-32,4	Minore spesa rispetto a quella preventivata
131	28/01/2017	11410	3	01.05-1.03.02.05	SPESE DI FUNZIONAMENTO MAGAZZINI COMUNALI - ACQUA	2018	-222,27	Minore spesa rispetto a quella preventivata
111	28/01/2017	12020	1	03.01-1.03.02.05	SPESE UTENZE UFFICIO POLIZIA LOCALE - EN.ELETTRICA	2018	-207,71	Minore spesa rispetto a quella preventivata
471	24/07/2017	12020	2	03.01-1.03.02.05	SPESE UTENZE UFFICIO POLIZIA LOCALE - TELEFONIA (FISSA E MOBILE)	2018	-330,88	Minore spesa rispetto a quella preventivata
688	03/11/2015	12020	2	03.01-1.03.02.05	SPESE UTENZE UFFICIO POLIZIA LOCALE - TELEFONIA (FISSA E MOBILE)	2018	-3,43	Minore spesa rispetto a quella preventivata
132	28/01/2017	12020	3	03.01-1.03.02.05	SPESE UTENZE UFFICIO POLIZIA LOCALE - ACQUA	2018	-28,03	Minore spesa rispetto a quella preventivata
143	28/01/2017	12020	4	03.01-1.03.02.05	SPESE UTENZE UFFICIO POLIZIA LOCALE - GAS	2018	-838,77	Minore spesa rispetto a quella preventivata
642	24/10/2017	12025	0	03.01-1.03.01.02	SPESE PER IL VESTIARIO DI SERVIZIO AL PERSONALE	2018	-5,78	Minore spesa rispetto a quella preventivata
770	12/12/2017	12025	0	03.01-1.03.01.02	SPESE PER IL VESTIARIO DI SERVIZIO AL PERSONALE	2018	-35,14	Minore spesa rispetto a quella preventivata
229	20/03/2017	12030	0	03.01-1.03.01.02	SPESE ACQUISTO CARBURANTE AUTO VIGILI	2018	-236,87	Minore spesa rispetto a quella preventivata
23	17/01/2017	12035	0	03.01-1.03.02.19	SPESE DI MANTENIMENTO E DI FUNZIONAMENTO UFFICIO VIGILI	2018	-0,06	Minore spesa rispetto a quella preventivata
682	14/11/2017	12035	0	03.01-1.03.02.19	SPESE DI MANTENIMENTO E DI FUNZIONAMENTO UFFICIO VIGILI	2018	-3	Minore spesa rispetto a quella preventivata
497	04/08/2017	27011	0	10.05-2.02.01.09	MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE FINANZIATO CON ONERI DI URBANIZZAZIONE	2018	-534,36	Minore spesa rispetto a quella preventivata
130	28/01/2017	11045	3	01.05-1.03.02.05	SPESE PER FUNZIONAMENTO CENTRO CIVICO - ACQUA	2018	-3,25	Minore spesa rispetto a quella preventivata
141	28/01/2017	11045	4	01.05-1.03.02.05	SPESE PER FUNZIONAMENTO CENTRO CIVICO - GAS	2018	-861,82	Minore spesa rispetto a quella preventivata
561	21/09/2017	11100	0	01.01-1.03.02.04	SPESE PER LA FORMAZIONE, AGGIORNAMENTO E LA SPECIALIZZAZIONE PROFESSIONALE DEL PERSONALE	2018	-1	Minore spesa rispetto a quella preventivata
208	28/02/2017	11100	0	01.01-1.03.02.04	SPESE PER LA FORMAZIONE, AGGIORNAMENTO E LA SPECIALIZZAZIONE PROFESSIONALE DEL PERSONALE	2018	-15	Minore spesa rispetto a quella preventivata
539	12/09/2017	11111	0	01.02-1.03.02.16	SPESE POSTALI	2018	-0,51	Minore spesa rispetto a quella preventivata
49	23/01/2017	11114	0	01.11-1.03.01.02	SPESE FUNZIONAMENTO UFFICI - ACQUISTI	2018	-173,44	Minore spesa rispetto a quella preventivata
129	28/01/2017	11115	3	01.11-1.03.02.05	SPESE DI FUNZIONAMENTO UFFICI COMUNALI - ACQUA	2018	-242,48	Minore spesa rispetto a quella preventivata
470	24/07/2017	11115	4	01.11-1.03.02.05	SPESE DI FUNZIONAMENTO UFFICI COMUNALI - GAS	2018	-1.224,26	Minore spesa rispetto a quella preventivata
11	12/01/2017	11115	6	01.11-1.03.02.07	SPESE FUNZIONAMENTO UFFICI - NOLEGGIO MACCHINE PER UFFICIO	2018	-109,8	Minore spesa rispetto a quella preventivata
996	31/12/2013	11290	1	01.06-1.03.02.11	SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI	2018	-4,87	Minore spesa rispetto a quella preventivata
442	04/07/2017	14021	1	04.01-1.03.02.09	MANUTENZIONE ORDINARIA SCUOLA MATERNA	2018	-70,2	Minore spesa rispetto a quella preventivata
135	28/01/2017	14160	3	04.02-1.03.02.05	SPESE DI FUNZIONAMENTO SCUOLA MEDIA - ACQUA	2018	-2.919,46	Minore spesa rispetto a quella preventivata
509	07/08/2017	14162	1	04.02-1.03.01.02	MANUTENZIONE ORDINARIA SCUOLA MEDIA	2018	-53,02	Minore spesa rispetto a quella preventivata
194	02/03/2016	14421	0	05.02-1.03.02.99	SPESE PER FUNZIONAMENTO BIBLIOTECA	2018	-673,3	Minore spesa rispetto a quella preventivata
382	29/05/2017	14425	0	05.02-1.03.01.01	ACQUISTO LIBRI PER BIBLIOTECA COMUNALE E SPESE PER ATTIVITA' DELLA BIBLIOTECA	2018	-21,91	Minore spesa rispetto a quella preventivata
401	08/06/2015	14523	1	05.02-1.03.02.09	MANUTENZIONE ORDINARIA TEATRO COMUNALE -	2018	-5,59	Minore spesa rispetto a quella preventivata
139	28/01/2017	14513	3	05.02-1.03.02.05	SPESE FUNZIONAMENTO TEATRO COMUNALE - ACQUA	2018	-371,45	Minore spesa rispetto a quella preventivata
680	24/10/2016	16275	0	12.09-1.03.02.15	SPESE DI FUNZIONAMENTO CIMITERI COMUNALI	2018	-1.710,25	Minore spesa rispetto a quella preventivata

136	28/01/2017	16275	3	12.09-1.03.02.05	SPESE DI FUNZIONAMENTO CIMITERI COMUNALI - ACQUA	2018	-404,59	Minore spesa rispetto a quella preventivata
593	02/10/2017	16277	1	12.09-1.03.01.02	MANUTENZIONE ORDINARIA CIMITERI	2018	-33,18	Minore spesa rispetto a quella preventivata
472	24/07/2017	16275	1	12.09-1.03.02.05	SPESE DI FUNZIONAMENTO CIMITERI COMUNALI - EN.ELETTRICA	2018	-640,84	Minore spesa rispetto a quella preventivata
119	28/01/2017	16418	1	11.01-1.03.02.05	SPESE PER PROTEZIONE CIVILE - EN.ELETTRICA	2018	-222,17	Minore spesa rispetto a quella preventivata
128	28/01/2017	16418	2	11.01-1.03.02.05	SPESE PER PROTEZIONE CIVILE - TELEFONIA	2018	-164,13	Minore spesa rispetto a quella preventivata
238	20/03/2017	16420	0	11.01-1.03.01.02	ACQUISTO BENI PER LA PROTEZIONE CIVILE - SPESE FUNZIONAMENTO AUTOMEZZI	2018	-14,11	Minore spesa rispetto a quella preventivata
117	28/01/2017	16606	1	06.01-1.03.02.05	SPESE FUNZIONAMENTO PALESTRA PROZZOLO - EN.ELETTRICA	2018	-2.318,98	Minore spesa rispetto a quella preventivata
126	28/01/2017	16606	2	06.01-1.03.02.05	SPESE FUNZIONAMENTO PALESTRA PROZZOLO - TELEFONIA	2018	-321,04	Minore spesa rispetto a quella preventivata
138	28/01/2017	16606	3	06.01-1.03.02.05	SPESE FUNZIONAMENTO PALESTRA PROZZOLO - ACQUA	2018	-489,41	Minore spesa rispetto a quella preventivata
147	28/01/2017	16606	4	06.01-1.03.02.05	SPESE FUNZIONAMENTO PALESTRA PROZZOLO - GAS	2018	-203,45	Minore spesa rispetto a quella preventivata
34	17/01/2017	16720	0	12.03-1.03.02.15	RETTE DI RICOVERI INDIGENTI	2018	-800	Minore spesa rispetto a quella preventivata
37	17/01/2017	16720	0	12.03-1.03.02.15	RETTE DI RICOVERI INDIGENTI	2018	-1.363,43	Minore spesa rispetto a quella preventivata
39	17/01/2017	16720	0	12.03-1.03.02.15	RETTE DI RICOVERI INDIGENTI	2018	-45,9	Minore spesa rispetto a quella preventivata
200	17/02/2017	16720	0	12.03-1.03.02.15	RETTE DI RICOVERI INDIGENTI	2018	-164,54	Minore spesa rispetto a quella preventivata
481	28/07/2017	16723	0	12.04-1.03.02.05	UTENZE VILLA MENEGAZZO - COLLEGATO CON CAP . DI ENTRATA 35038-1	2018	-70,01	Minore spesa rispetto a quella preventivata
483	28/07/2017	16723	0	12.04-1.03.02.05	UTENZE VILLA MENEGAZZO - COLLEGATO CON CAP . DI ENTRATA 35038-1	2018	-1.383,00	Minore spesa rispetto a quella preventivata
484	28/07/2017	16723	0	12.04-1.03.02.05	UTENZE VILLA MENEGAZZO - COLLEGATO CON CAP . DI ENTRATA 35038-1	2018	-345,47	Minore spesa rispetto a quella preventivata
671	08/11/2017	16723	0	12.04-1.03.02.05	UTENZE VILLA MENEGAZZO - COLLEGATO CON CAP . DI ENTRATA 35038-1	2018	-594	Minore spesa rispetto a quella preventivata
578	23/09/2017	16732	0	12.04-1.03.02.09	SPESE FUNZIONAMENTO AUTOMEZZI UFF. SERVIZI SOCIALI	2018	-111,14	Minore spesa rispetto a quella preventivata
731	01/12/2017	16737	0	12.04-1.03.02.14	SPESE PER PASTI A DOMICILIO	2018	-2.577,09	Minore spesa rispetto a quella preventivata
705	07/11/2016	16821	1	12.05-1.03.02.99	INIZIATIVE PARI OPPORTUNITA'	2018	-909,26	Minore spesa rispetto a quella preventivata
28	17/01/2017	17011	1	01.06-1.03.02.09	MANUTENZIONE VIABILITA'	2018	-123,6	Minore spesa rispetto a quella preventivata
449	06/07/2017	17018	0	10.05-1.03.02.09	INTERV. AMMODERNAM. POTENZ.E MESSA A NORMA SEGNALE STRADALE - VINC. CODICE STRADA E.31051 (per 3.600,00 dal cap. 17011-2)	2018	-195,79	Minore spesa rispetto a quella preventivata
598	04/10/2017	27011	0	10.05-2.02.01.09	MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE FINANZIATO CON ONERI DI URBANIZZAZIONE	2018	-457,72	Minore spesa rispetto a quella preventivata
828	31/12/2017	40015	0	99.01-7.01.02.01	VERSAMENTO RITENUTE ERARIALI	2018	-2,75	Minore spesa rispetto a quella preventivata
825	31/12/2017	40030	0	99.01-7.02.99.99	SERVIZI PER CONTO DI TERZI	2018	-40,41	Minore spesa rispetto a quella preventivata
777	14/12/2017	11294	0	01.01-1.04.01.02	PARTECIPAZIONE ALLE SPESE LEGATE ALLA REALIZZAZIONE DI UN NUOVO ELETRODOTTO	2018	-2.900,11	Minore spesa rispetto a quella preventivata
435	29/06/2017	14086	0	04.01-1.03.01.01	FORNITURA GRATUITA DI LIBRI AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA ELEMENTARE	2018	-91,34	Minore spesa rispetto a quella preventivata
591	27/09/2017	16815	0	12.07-1.04.01.02	CONTRIBUTI U.L.S.S.	2018	-21.669,33	Minore spesa rispetto a quella preventivata
555	19/09/2017	14160	5	04.02-1.03.02.09	MANUTEZIONE SCUOLA MEDIA - PRESTAZIONI DI SERVIZI	2018	-189,1	Minore spesa rispetto a quella preventivata
585	26/09/2017	14160	5	04.02-1.03.02.09	MANUTEZIONE SCUOLA MEDIA - PRESTAZIONI DI SERVIZI	2018	-34,97	Minore spesa rispetto a quella preventivata
611	07/10/2017	14160	5	04.02-1.03.02.09	MANUTEZIONE SCUOLA MEDIA - PRESTAZIONI DI SERVIZI	2018	-0,4	Minore spesa rispetto a quella preventivata

270	29/03/2017	16200	0	13.07- 1.03.02.18	INTERVENTI CONTRO IL RANDAGISMO ANIMALE	2018	-1.017,32	Minore spesa rispetto a quella preventivata
674	09/11/2017	11020	0	01.01- 1.03.01.02	SPESE DI RAPPRESENTANZA	2018	-55	Minore spesa rispetto a quella preventivata
802	22/12/2017	11020	0	01.01- 1.03.01.02	SPESE DI RAPPRESENTANZA	2018	-60	Minore spesa rispetto a quella preventivata
378	24/05/2017	11020	0	01.01- 1.03.01.02	SPESE DI RAPPRESENTANZA	2018	-80	Minore spesa rispetto a quella preventivata
670	08/11/2017	11045	3	01.05- 1.03.02.05	SPESE PER FUNZIONAMENTO CENTRO CIVICO - ACQUA	2018	-107,5	Minore spesa rispetto a quella preventivata
645	25/10/2017	11100	0	01.01- 1.03.02.04	SPESE PER LA FORMAZIONE, AGGIORNAMENTO E LA SPECIALIZZAZIONE PROFESSIONALE DEL PERSONALE	2018	-708	Minore spesa rispetto a quella preventivata
64	01/01/2015	11115	0	01.11- 1.03.02.09	SPESE DI FUNZIONAMENTO UFFICI COMUNALI	2018	-516,43	Minore spesa rispetto a quella preventivata
64	01/01/2015	11115	0	01.11- 1.03.02.09	SPESE DI FUNZIONAMENTO UFFICI COMUNALI	2018	-516,43	Minore spesa rispetto a quella preventivata
548	15/09/2017	11115	5	01.11- 1.03.02.16	SPESE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	2018	-72,9	Minore spesa rispetto a quella preventivata
608	12/09/2015	11120	0	01.02- 1.10.04.01	ONERI PER LE ASSICURAZIONI	2018	-76,5	Minore spesa rispetto a quella preventivata
253	24/03/2016	11125	0	01.07- 1.03.02.16	SPESE PER LA COMMISSIONE ELETTORALE MANDAMENTALE	2018	-366,52	Minore spesa rispetto a quella preventivata
804	22/12/2017	11125	0	01.07- 1.03.02.16	SPESE PER LA COMMISSIONE ELETTORALE MANDAMENTALE	2018	-313,09	Minore spesa rispetto a quella preventivata
788	18/12/2017	11156	0	01.11- 1.03.02.19	SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DEL CENTRO ELETTRONICO	2018	-0,56	Minore spesa rispetto a quella preventivata
712	23/11/2017	15002	0	14.02- 1.03.02.99	ATTIVITA' DI VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO IN AMBITO PRODUTTIVO COMMERCIALE	2018	-0,01	Minore spesa rispetto a quella preventivata
704	07/11/2016	15110	0	06.02- 1.03.02.99	ATTIVITA' LEGATE ALLE POLITICHE GIOVANILI	2018	-67,69	Minore spesa rispetto a quella preventivata
426	27/06/2017	11123	0	12.06- 1.04.01.04	SPESE PER COMMISSIONE ALLOGGI IACP	2018	-2.847,10	Minore spesa rispetto a quella preventivata
206	27/02/2017	11174	0	01.02- 1.03.02.16	SPESE IL SERVIZIO DI C/CORRENTI POSTALI	2018	-435,25	Minore spesa rispetto a quella preventivata
373	22/05/2017	11471	0	01.04- 1.03.02.03	COMPENSO COMMISSIONI CONCESSIONARIO PUBBLICITA'	2018	-1.030,14	Minore spesa rispetto a quella preventivata
823	31/12/2017	11473	0	01.04- 1.03.02.03	SPESA PER LA GESTIONE TOSAP	2018	-700	Minore spesa rispetto a quella preventivata
542	13/09/2017	12035	0	03.01- 1.03.02.19	SPESE DI MANTENIMENTO E DI FUNZIONAMENTO UFFICIO VIGILI	2018	-82,6	Minore spesa rispetto a quella preventivata
55	23/01/2017	12036	0	03.01- 1.03.01.02	SPESE FUNZIONAMENTO UFFICI POLIZIA MUNICIPALE .	2018	-51,54	Minore spesa rispetto a quella preventivata
818	29/12/2017	12041	0	03.01- 1.04.01.02	VERSAMENTO SANZIONI AMMINISTRATIVE EX ART.8, COMMA 2. L.R.23/2007	2018	-842,22	Minore spesa rispetto a quella preventivata
133	28/01/2017	14020	3	04.01- 1.03.02.05	SPESE DI FUNZIONAMENTO SCUOLE MATERNE - ACQUA	2018	-984,94	Minore spesa rispetto a quella preventivata
750	06/12/2017	14075	3	04.01- 1.03.02.05	SPESE DI FUNZIONAMENTO SCUOLE ELEMENTARI - ACQUA	2018	-167,91	Minore spesa rispetto a quella preventivata
420	21/06/2017	14075	5	04.01- 1.03.02.09	SPESE MANUTEZIONE SCUOLE ELEMENTARI - PRESTAZIONI DI SERVIZI	2018	-487,5	Minore spesa rispetto a quella preventivata
435	29/06/2017	14086	0	04.01- 1.03.01.01	FORNITURA GRATUITA DI LIBRI AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA ELEMENTARE	2018	-0,01	Minore spesa rispetto a quella preventivata
352	18/05/2015	14210	0	04.06- 1.03.02.15	SPESE PER IL SERVIZIO DELLE MENSE SCOLASTICHE	2018	-248,67	Minore spesa rispetto a quella preventivata
355	19/05/2016	15007	0	14.02- 1.03.02.99	SPESE COMMISSIONE COMUNALE DI VIGILANZA LOCALI DI PUBBLICO SPETTACOLO	2018	-202,24	Minore spesa rispetto a quella preventivata
465	04/06/2014	15007	0	14.02- 1.03.02.99	SPESE COMMISSIONE COMUNALE DI VIGILANZA LOCALI DI PUBBLICO SPETTACOLO	2018	-275,56	Minore spesa rispetto a quella preventivata
466	04/06/2014	15007	1	14.02- 1.02.01.01	IRAP	2018	-8,5	Minore spesa rispetto a quella preventivata
305	23/04/2015	15007	1	14.02- 1.02.01.01	IRAP	2018	-34	Minore spesa rispetto a quella preventivata
319	09/05/2016	15007	2	14.02- 1.03.02.11	COMPENSO MEMBRI COMMISSIONE COMUNALE PER COLLAUDO IMPIANTI CARBURANTI COLLEGATO AL 35033	2018	-35,25	Minore spesa rispetto a quella preventivata

137	28/01/2017	16310	0	08.01- 1.03.02.05	SPESE PER FONTANE E LAVATOI PUBBLICI	2018	-732,59	Minore spesa rispetto a quella preventivata
56	23/01/2017	16416	0	11.01- 1.03.01.04	SPESE PER INTERVENTI PROTEZIONE CIVILE	2018	-150	Minore spesa rispetto a quella preventivata
769	12/12/2017	16417	0	11.01- 1.02.01.02	SPESE DI BOLLO PER PROTEZIONE CIVILE	2018	-390,4	Minore spesa rispetto a quella preventivata
261	25/03/2017	16418	0	11.01- 1.03.02.09	SPESE PER PROTEZIONE CIVILE -SPESE FUNZIONAMENTO AUTOMEZZI	2018	-30	Minore spesa rispetto a quella preventivata
400	08/06/2015	16522	0	12.01- 1.03.02.09	SPESE MANUTENZIONE ORDINARIA ASILO NIDO	2018	-200	Minore spesa rispetto a quella preventivata
795	19/12/2017	16522	0	12.01- 1.03.02.09	SPESE MANUTENZIONE ORDINARIA ASILO NIDO	2018	-189,54	Minore spesa rispetto a quella preventivata
393	05/06/2017	16616	0	06.01- 1.03.01.02	SPESE PER INIZIATIVE SPORTIVE	2018	-28	Minore spesa rispetto a quella preventivata
293	11/04/2017	16720	0	12.03- 1.03.02.15	RETTE DI RICOVERI INDIGENTI	2018	-3	Minore spesa rispetto a quella preventivata
677	14/11/2017	16720	0	12.03- 1.03.02.15	RETTE DI RICOVERI INDIGENTI	2018	-1.914,30	Minore spesa rispetto a quella preventivata
787	12/12/2016	17011	1	01.06- 1.03.02.09	MANUTENZIONE VIABILITA'	2018	-253,76	Minore spesa rispetto a quella preventivata
318	02/05/2017	17011	1	01.06- 1.03.02.09	MANUTENZIONE VIABILITA'	2018	-158,6	Minore spesa rispetto a quella preventivata
448	05/07/2017	17011	1	01.06- 1.03.02.09	MANUTENZIONE VIABILITA'	2018	-0,01	Minore spesa rispetto a quella preventivata
448	27/06/2016	17023	0	12.06- 1.04.02.05	EROGAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI PER IL SOSTEGNO ALL'ACCESSO ALLE ABITAZIONI L.R. 431/98.	2018	-6,48	Minore spesa rispetto a quella preventivata
621	27/09/2016	17023	0	12.06- 1.04.02.05	EROGAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI PER IL SOSTEGNO ALL'ACCESSO ALLE ABITAZIONI L.R. 431/98.	2018	-118,36	Minore spesa rispetto a quella preventivata
245	25/03/2017	17029	0	13.07- 1.03.02.18	SPESE PER LAVORI DI DISINFESTAZIONE FINANZIATO	2018	-0,01	Minore spesa rispetto a quella preventivata
559	20/09/2017	24076	0	04.02- 2.02.01.09	LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI RIFACIMENTO COMPLETO DEI SERVIZI IGIENICI DELLA SCUOLA PRIMARIA DON MILANI (AVANZO DI AMMINISTRAZIONE)	2018	-0,93	Minore spesa rispetto a quella preventivata
520	04/09/2017	26617	2	06.01- 2.02.01.09	AMPLIAMENTO TRIBUNE CAMPO SPORTIVO CALCROCI -FINANZIATO CON ONERI DI URBANIZZAZIONE	2018	-35,14	Minore spesa rispetto a quella preventivata
742	05/12/2017	27011	0	10.05- 2.02.01.09	MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE FINANZIATO CON ONERI DI URBANIZZAZIONE	2018	-852	Minore spesa rispetto a quella preventivata
132	31/12/1996	40055	0	99.01- 7.02.99.99	ALTRE PARTITE DI GIRO	2018	-258,23	Minore spesa rispetto a quella preventivata
765	11/12/2017	24010	0	04.02- 2.02.01.09	MESSA IN SICUREZZA, COMPLETAMENTO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA ALESSANDRO MANZONI DI CALCROCI (AVANZO DI AMMINISTRAZIONE)	2018	-0,04	Minore spesa rispetto a quella preventivata
257	20/03/2015	16730	0	12.04- 1.04.02.05	INTERVENTI DI CURA DOMICILIARE EX L.R. 28/91 COLLEGATO CON IL CAP DI E.22028	2018	-120	Minore spesa rispetto a quella preventivata
232	14/03/2016	16730	0	12.04- 1.04.02.05	INTERVENTI DI CURA DOMICILIARE EX L.R. 28/91 COLLEGATO CON IL CAP DI E.22028	2018	-240	Minore spesa rispetto a quella preventivata
223	15/03/2017	16730	0	12.04- 1.04.02.05	INTERVENTI DI CURA DOMICILIARE EX L.R. 28/91 COLLEGATO CON IL CAP DI E.22028	2018	-480	Minore spesa rispetto a quella preventivata
531	11/09/2017	16730	0	12.04- 1.04.02.05	INTERVENTI DI CURA DOMICILIARE EX L.R. 28/91 COLLEGATO CON IL CAP DI E.22028	2018	-80	Minore spesa rispetto a quella preventivata
2634	31/12/2005	40030	0	99.01- 7.02.99.99	SERVIZI PER CONTO DI TERZI	2018	-280,06	Minore spesa rispetto a quella preventivata
2635	31/12/2005	40030	0	99.01- 7.02.99.99	SERVIZI PER CONTO DI TERZI	2018	-124	Minore spesa rispetto a quella preventivata
975	31/12/2010	40030	0	99.01- 7.02.99.99	SERVIZI PER CONTO DI TERZI	2018	-474,52	Minore spesa rispetto a quella preventivata
131	31/12/1996	40025	0	99.01- 7.02.99.99	SPESE CONTRATTUALI	2018	-258,23	Minore spesa rispetto a quella preventivata
1268	16/09/1997	40025	0	99.01- 7.02.99.99	SPESE CONTRATTUALI	2018	-258,23	Minore spesa rispetto a quella preventivata
1269	16/09/1997	40025	0	99.01-	SPESE CONTRATTUALI	2018	-258,23	Minore spesa rispetto a quella preventivata

				7.02.99.99				
1522	31/12/1999	40025	0	99.01- 7.02.99.99	SPESE CONTRATTUALI	2018	-1.032,91	Minore spesa rispetto a quella preventivata
1563	31/12/2000	40025	0	99.01- 7.02.99.99	SPESE CONTRATTUALI	2018	-258,23	Minore spesa rispetto a quella preventivata
803	22/12/2017	14505	0	05.02- 1.03.01.02	SPESE PER COMMEMORAZIONI, RICORRENZE E CONVEGNI	2018	-100	Minore spesa rispetto a quella preventivata
789	09/12/2011	11284	0	01.06- 1.03.02.99	SPESE FUNZIONAMENTO UFFICIO TECNICO- PRESTAZIONI DI SERVIZI	2018	-12	Minore spesa rispetto a quella preventivata
692	31/10/2016	11021	0	01.01- 1.03.02.99	SPESE DI RAPPRESENTANZA	2018	-195,2	Minore spesa rispetto a quella preventivata
748	06/12/2017	11009	2	05.01- 1.03.02.11	INCARICHI PROFESSIONALI - REALIZZAZIONE DI ITINERARI CICLOTURISTICI	2018	-0,01	Minore spesa rispetto a quella preventivata
386	30/05/2017	11007	0	02.01- 1.04.01.02	SPESE PER IL GIUDICE DI PACE	2018	-1.984,91	Minore spesa rispetto a quella preventivata
					TOTALE		106.083,83	

GESTIONE DELLE ENTRATE – TOTALE DEI RESIDUI AL TERMINE DELL'ANNO 2018

Titolo	1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	Anno Residuo	Importo Residuo
2o Livello	1	Tributi		
3o Livello	1	Imposte, tasse e proventi assimilati		
			2013	45.064,21
			2018	862.633,92
			TOTALE	907.698,13
Titolo	2	Trasferimenti correnti	Anno Residuo	Importo Residuo
2o Livello	1	Trasferimenti correnti		
3o Livello	1	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche		
			2018	7.509,18
			TOTALE	7.509,18
Titolo	3	Entrate extratributarie	Anno Residuo	Importo Residuo
2o Livello	1	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni		
3o Livello	2	Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi		
			2014	4.263,97
			2015	10.500,00
			2018	48.191,60
			TOTALE	62.955,57
Titolo	3	Entrate extratributarie	Anno Residuo	Importo Residuo
2o Livello	1	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni		
3o Livello	3	Proventi derivanti dalla gestione dei beni		
			2018	1.606,09
			TOTALE	1.606,09
Titolo	3	Entrate extratributarie	Anno Residuo	Importo Residuo
2o Livello	2	Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti		
3o Livello	2	Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti		
			2015	73.733,58
			2016	35.878,42
			2017	16.122,21
			2018	46.523,30
			TOTALE	172.257,51
Titolo	4	Entrate in conto capitale	Anno Residuo	Importo Residuo
2o Livello	3	Altri trasferimenti in conto capitale		
3o Livello	10	Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche		
			2018	23.500,00
			TOTALE	23.500,00
Titolo	6	Accensione Prestiti	Anno Residuo	Importo Residuo
2o Livello	3	Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine		
3o Livello	1	Finanziamenti a medio lungo termine		
			2004	11.188,57
			TOTALE	11.188,57
Titolo	9	Entrate per conto terzi e partite di giro	Anno Residuo	Importo Residuo
2o Livello	1	Entrate per partite di giro		
3o Livello	1	Altre ritenute		

			2018	20,51
			TOTALE	20,51
Titolo	9	Entrate per conto terzi e partite di giro	Anno Residuo	Importo Residuo
2o Livello	1	Entrate per partite di giro		
3o Livello	99	Altre entrate per partite di giro		
			2018	3.000,00
			TOTALE	3.000,00
Titolo	9	Entrate per conto terzi e partite di giro	Anno Residuo	Importo Residuo
2o Livello	2	Entrate per conto terzi		
3o Livello	99	Altre entrate per conto terzi		
			2018	617,87
			TOTALE	617,87

			RESIDUO	
TOTALE GENERALE - (RIEPILOGO FINALE)			1.190.353,43	

GESTIONE DELLE USCITE – TOTALE DEI RESIDUI AL TERMINE DELL'ANNO 2018

Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2000	7.636,88
			2005	1.800,00
			2008	816,43
			2009	1.251,21
			2010	692,77
			TOTALE	12.197,29
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	6	Ufficio tecnico		
Titolo	1	Spese correnti		
			2011	36,40
			TOTALE	36,40
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	11	Altri servizi generali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2014	700,00
			TOTALE	700,00
Missione	3	Ordine pubblico e sicurezza	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Polizia locale e amministrativa		
Titolo	1	Spese correnti		
			2015	2.443,17
			TOTALE	2.443,17
Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	6	Servizi ausiliari all'istruzione		
Titolo	1	Spese correnti		
			2016	3.440,00
			TOTALE	3.440,00
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	6	Ufficio tecnico		
Titolo	1	Spese correnti		
			2016	300,00
			TOTALE	300,00
Missione	3	Ordine pubblico e sicurezza	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Polizia locale e amministrativa		
Titolo	1	Spese correnti		
			2017	700,00
			TOTALE	700,00
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	6	Ufficio tecnico		
Titolo	1	Spese correnti		
			2017	110,00
			TOTALE	110,00
Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	Anno Residuo	Importo Residuo

Programma	1	Istruzione prescolastica		
Titolo	1	Spese correnti		
			2017	629,60
			TOTALE	629,60
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	11	Altri servizi generali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2017	1.000,02
			TOTALE	1.000,02
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2017	736,62
			TOTALE	736,62
Missione	3	Ordine pubblico e sicurezza	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Polizia locale e amministrativa		
Titolo	1	Spese correnti		
			2017	3.696,72
			TOTALE	3.696,72
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	6	Ufficio tecnico		
Titolo	1	Spese correnti		
			2017	1.225,00
			TOTALE	1.225,00
Missione	3	Ordine pubblico e sicurezza	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Polizia locale e amministrativa		
Titolo	2	Spese in conto capitale		
			2017	7.710,40
			TOTALE	7.710,40
Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Altri ordini di istruzione		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	3.896,34
			TOTALE	3.896,34
Missione	2	Giustizia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Uffici giudiziari		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	5.070,00
			TOTALE	5.070,00
Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Altri ordini di istruzione		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	500,00
			TOTALE	500,00
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	11	Altri servizi generali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	201,30
			TOTALE	201,30
Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	6	Servizi ausiliari all'istruzione		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	230,00
			TOTALE	230,00
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	11	Altri servizi generali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	2.340,36
			TOTALE	2.340,36
Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	6	Servizi ausiliari all'istruzione		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	12.000,00
			TOTALE	12.000,00
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo

Programma	11	Altri servizi generali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	1.039,04
			TOTALE	1.039,04
Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	6	Servizi ausiliari all'istruzione		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	28.021,00
			TOTALE	28.021,00
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	11	Altri servizi generali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	3.827,68
			TOTALE	3.827,68
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Organi istituzionali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	30,00
			TOTALE	30,00
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	11	Altri servizi generali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	345,77
			TOTALE	345,77
Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	6	Servizi ausiliari all'istruzione		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	12.673,81
			TOTALE	12.673,81
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	6	Ufficio tecnico		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	112,10
			TOTALE	112,10
Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	6	Servizi ausiliari all'istruzione		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	200,00
			TOTALE	200,00
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	6	Ufficio tecnico		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	541,63
			TOTALE	541,63
Missione	5	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	3.798,78
			TOTALE	3.798,78
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	6	Ufficio tecnico		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	204,40
			TOTALE	204,40
Missione	5	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	3.300,00
			TOTALE	3.300,00
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Segreteria generale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	2.966,83
			TOTALE	2.966,83
Missione	5	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	Anno Residuo	Importo Residuo

Programma	2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	445,73
			TOTALE	445,73
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	6	Ufficio tecnico		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	25,44
			TOTALE	25,44
Missione	5	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	255,39
			TOTALE	255,39
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Segreteria generale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	12.638,00
			TOTALE	12.638,00
Missione	5	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	220,42
			TOTALE	220,42
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Segreteria generale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	3.960,00
			TOTALE	3.960,00
Missione	5	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	1.275,11
			TOTALE	1.275,11
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	7	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	1.015,00
			TOTALE	1.015,00
Missione	5	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	291,60
			TOTALE	291,60
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	11	Altri servizi generali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	442,86
			TOTALE	442,86
Missione	5	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	5.000,00
			TOTALE	5.000,00
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	11	Altri servizi generali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	1.220,00
			TOTALE	1.220,00
Missione	5	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	398,62
			TOTALE	398,62
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo

Programma	3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	5.500,00
			TOTALE	5.500,00
Missione	5	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	400,00
			TOTALE	400,00
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Segreteria generale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	30,00
			TOTALE	30,00
Missione	5	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	500,00
			TOTALE	500,00
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Segreteria generale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	14,94
			TOTALE	14,94
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	6	Ufficio tecnico		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	5.919,44
			TOTALE	5.919,44
Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Istruzione prescolastica		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	13,93
			TOTALE	13,93
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	11	Altri servizi generali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	2.383,35
			TOTALE	2.383,35
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	6	Ufficio tecnico		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	761,28
			TOTALE	761,28
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Organi istituzionali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	493,00
			TOTALE	493,00
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	6	Ufficio tecnico		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	549,00
			TOTALE	549,00
Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Altri ordini di istruzione		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	645,12
			TOTALE	645,12
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	11	Altri servizi generali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	500,00
			TOTALE	500,00
Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	Anno Residuo	Importo Residuo

Programma	2	Altri ordini di istruzione		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	173,40
			TOTALE	173,40
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	6	Ufficio tecnico		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	1.015,14
			TOTALE	1.015,14
Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Altri ordini di istruzione		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	4.025,87
			TOTALE	4.025,87
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Segreteria generale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	318,88
			TOTALE	318,88
Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Altri ordini di istruzione		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	15.871,04
			TOTALE	15.871,04
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Segreteria generale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	99,27
			TOTALE	99,27
Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Altri ordini di istruzione		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	694,70
			TOTALE	694,70
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	6	Ufficio tecnico		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	30,00
			TOTALE	30,00
Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Altri ordini di istruzione		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	150,00
			TOTALE	150,00
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	614,00
			TOTALE	614,00
Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Altri ordini di istruzione		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	314,80
			TOTALE	314,80
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	340,72
			TOTALE	340,72
Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Altri ordini di istruzione		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	580,32
			TOTALE	580,32
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo

Programma	1	Organi istituzionali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	500,00
			TOTALE	500,00
Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Altri ordini di istruzione		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	1.250,00
			TOTALE	1.250,00
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Organi istituzionali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	1.259,04
			TOTALE	1.259,04
Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Altri ordini di istruzione		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	500,00
			TOTALE	500,00
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Segreteria generale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	3,00
			TOTALE	3,00
Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Altri ordini di istruzione		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	300,00
			TOTALE	300,00
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	576,25
			TOTALE	576,25
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	11	Altri servizi generali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	351,60
			TOTALE	351,60
Missione	3	Ordine pubblico e sicurezza	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Polizia locale e amministrativa		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	170,72
			TOTALE	170,72
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	11	Altri servizi generali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	25,22
			TOTALE	25,22
Missione	3	Ordine pubblico e sicurezza	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Polizia locale e amministrativa		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	216,17
			TOTALE	216,17
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	11	Altri servizi generali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	1.202,49
			TOTALE	1.202,49
Missione	3	Ordine pubblico e sicurezza	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Polizia locale e amministrativa		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	979,40
			TOTALE	979,40
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo

Programma	11	Altri servizi generali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	3,50
			TOTALE	3,50
Missione	3	Ordine pubblico e sicurezza	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Polizia locale e amministrativa		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	107,86
			TOTALE	107,86
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	11	Altri servizi generali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	27,50
			TOTALE	27,50
Missione	3	Ordine pubblico e sicurezza	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Polizia locale e amministrativa		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	204,00
			TOTALE	204,00
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	6	Ufficio tecnico		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	400,00
			TOTALE	400,00
Missione	3	Ordine pubblico e sicurezza	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Polizia locale e amministrativa		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	89,18
			TOTALE	89,18
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	6	Ufficio tecnico		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	603,29
			TOTALE	603,29
Missione	3	Ordine pubblico e sicurezza	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Polizia locale e amministrativa		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	60,00
			TOTALE	60,00
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	6	Ufficio tecnico		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	460,36
			TOTALE	460,36
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	89,06
			TOTALE	89,06
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Segreteria generale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	557,11
			TOTALE	557,11
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Organi istituzionali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	104,00
			TOTALE	104,00
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	6	Ufficio tecnico		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	890,13
			TOTALE	890,13
Missione	3	Ordine pubblico e sicurezza	Anno Residuo	Importo Residuo

Programma	1	Polizia locale e amministrativa		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	700,00
			TOTALE	700,00
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Segreteria generale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	800,00
			TOTALE	800,00
Missione	3	Ordine pubblico e sicurezza	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Polizia locale e amministrativa		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	1.939,80
			TOTALE	1.939,80
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Segreteria generale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	35.000,00
			TOTALE	35.000,00
Missione	3	Ordine pubblico e sicurezza	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Polizia locale e amministrativa		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	472,00
			TOTALE	472,00
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	11	Altri servizi generali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	1.395,68
			TOTALE	1.395,68
Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Istruzione prescolastica		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	1.537,81
			TOTALE	1.537,81
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	11	Altri servizi generali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	1.531,10
			TOTALE	1.531,10
Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Istruzione prescolastica		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	218,83
			TOTALE	218,83
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	127,50
			TOTALE	127,50
Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Istruzione prescolastica		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	2.504,00
			TOTALE	2.504,00
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	11	Altri servizi generali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	214,72
			TOTALE	214,72
Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Istruzione prescolastica		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	300,00
			TOTALE	300,00
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo

Programma	3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	7.600,00
			TOTALE	7.600,00
Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Istruzione prescolastica		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	400,00
			TOTALE	400,00
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Segreteria generale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	168,72
			TOTALE	168,72
Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Istruzione prescolastica		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	400,00
			TOTALE	400,00
Missione	9	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	2.605,55
			TOTALE	2.605,55
Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Altri ordini di istruzione		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	2.504,71
			TOTALE	2.504,71
Missione	6	Politiche giovanili, sport e tempo libero	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Sport e tempo libero		
Titolo	2	Spese in conto capitale		
			2018	7.832,00
			TOTALE	7.832,00
Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Altri ordini di istruzione		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	200,00
			TOTALE	200,00
Missione	6	Politiche giovanili, sport e tempo libero	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Giovani		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	226,67
			TOTALE	226,67
Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Istruzione prescolastica		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	530,00
			TOTALE	530,00
Missione	6	Politiche giovanili, sport e tempo libero	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Sport e tempo libero		
Titolo	2	Spese in conto capitale		
			2018	420,00
			TOTALE	420,00
Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Istruzione prescolastica		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	530,00
			TOTALE	530,00
Missione	5	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale		
Titolo	2	Spese in conto capitale		
			2018	1.600,56
			TOTALE	1.600,56
Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	Anno Residuo	Importo Residuo

Programma	1	Istruzione prescolastica		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	1.382,93
			TOTALE	1.382,93
Missione	5	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Valorizzazione dei beni di interesse storico		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	1.125,00
			TOTALE	1.125,00
Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Istruzione prescolastica		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	14.399,89
			TOTALE	14.399,89
Missione	3	Ordine pubblico e sicurezza	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Polizia locale e amministrativa		
Titolo	2	Spese in conto capitale		
			2018	83.612,26
			TOTALE	83.612,26
Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Istruzione prescolastica		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	395,40
			TOTALE	395,40
Missione	8	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Urbanistica e assetto del territorio		
Titolo	2	Spese in conto capitale		
			2018	2.537,60
			TOTALE	2.537,60
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	6	Ufficio tecnico		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	15.473,26
			TOTALE	15.473,26
Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Istruzione prescolastica		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	732,27
			TOTALE	732,27
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	6	Ufficio tecnico		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	91,72
			TOTALE	91,72
Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Istruzione prescolastica		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	785,20
			TOTALE	785,20
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	6	Ufficio tecnico		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	404,54
			TOTALE	404,54
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	11	Altri servizi generali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	97,68
			TOTALE	97,68
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	6	Ufficio tecnico		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	30,00
			TOTALE	30,00
Missione	9	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	Anno Residuo	Importo Residuo

Programma	5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	3.828,00
			TOTALE	3.828,00
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	237,81
			TOTALE	237,81
Missione	8	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Urbanistica e assetto del territorio		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	465,02
			TOTALE	465,02
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Organi istituzionali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	132,00
			TOTALE	132,00
Missione	9	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	570,00
			TOTALE	570,00
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	2.620,12
			TOTALE	2.620,12
Missione	9	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	3	Rifiuti		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	317,20
			TOTALE	317,20
Missione	3	Ordine pubblico e sicurezza	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Polizia locale e amministrativa		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	14,72
			TOTALE	14,72
Missione	9	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	3.904,00
			TOTALE	3.904,00
Missione	3	Ordine pubblico e sicurezza	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Polizia locale e amministrativa		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	1.775,00
			TOTALE	1.775,00
Missione	9	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	752,00
			TOTALE	752,00
Missione	3	Ordine pubblico e sicurezza	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Polizia locale e amministrativa		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	196,81
			TOTALE	196,81
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	6	Ufficio tecnico		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	320,00
			TOTALE	320,00
Missione	3	Ordine pubblico e sicurezza	Anno Residuo	Importo Residuo

Programma	1	Polizia locale e amministrativa		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	700,00
			TOTALE	700,00
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	2.599,00
			TOTALE	2.599,00
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Organi istituzionali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	292,80
			TOTALE	292,80
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	223,31
			TOTALE	223,31
Missione	3	Ordine pubblico e sicurezza	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Polizia locale e amministrativa		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	1.409,03
			TOTALE	1.409,03
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	2.684,69
			TOTALE	2.684,69
Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Istruzione prescolastica		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	1.052,43
			TOTALE	1.052,43
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Organi istituzionali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	3.395,00
			TOTALE	3.395,00
Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Istruzione prescolastica		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	1.000,00
			TOTALE	1.000,00
Missione	6	Politiche giovanili, sport e tempo libero	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Sport e tempo libero		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	1.363,59
			TOTALE	1.363,59
Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Istruzione prescolastica		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	330,00
			TOTALE	330,00
Missione	6	Politiche giovanili, sport e tempo libero	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Sport e tempo libero		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	259,88
			TOTALE	259,88
Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Altri ordini di istruzione		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	3.904,00
			TOTALE	3.904,00
Missione	6	Politiche giovanili, sport e tempo libero	Anno Residuo	Importo Residuo

Programma	1	Sport e tempo libero		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	841,78
			TOTALE	841,78
Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Istruzione prescolastica		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	268,97
			TOTALE	268,97
Missione	6	Politiche giovanili, sport e tempo libero	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Sport e tempo libero		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	2.896,45
			TOTALE	2.896,45
Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Istruzione prescolastica		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	3.000,00
			TOTALE	3.000,00
Missione	6	Politiche giovanili, sport e tempo libero	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Sport e tempo libero		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	126,71
			TOTALE	126,71
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	6	Ufficio tecnico		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	3.806,40
			TOTALE	3.806,40
Missione	6	Politiche giovanili, sport e tempo libero	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Sport e tempo libero		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	1.000,00
			TOTALE	1.000,00
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	7	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	200,00
			TOTALE	200,00
Missione	6	Politiche giovanili, sport e tempo libero	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Sport e tempo libero		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	1.330,00
			TOTALE	1.330,00
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Organi istituzionali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	120,00
			TOTALE	120,00
Missione	6	Politiche giovanili, sport e tempo libero	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Sport e tempo libero		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	236,00
			TOTALE	236,00
Missione	3	Ordine pubblico e sicurezza	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Polizia locale e amministrativa		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	112,83
			TOTALE	112,83
Missione	6	Politiche giovanili, sport e tempo libero	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Sport e tempo libero		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	600,00
			TOTALE	600,00
Missione	3	Ordine pubblico e sicurezza	Anno Residuo	Importo Residuo

Programma	1	Polizia locale e amministrativa		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	199,99
			TOTALE	199,99
Missione	6	Politiche giovanili, sport e tempo libero	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Sport e tempo libero		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	800,00
			TOTALE	800,00
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Organi istituzionali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	36,60
			TOTALE	36,60
Missione	6	Politiche giovanili, sport e tempo libero	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Sport e tempo libero		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	100,00
			TOTALE	100,00
Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Istruzione prescolastica		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	627,36
			TOTALE	627,36
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	2.935,55
			TOTALE	2.935,55
Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Altri ordini di istruzione		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	184,76
			TOTALE	184,76
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	6.400,00
			TOTALE	6.400,00
Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Istruzione prescolastica		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	1.273,23
			TOTALE	1.273,23
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	6	Ufficio tecnico		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	2.284,66
			TOTALE	2.284,66
Missione	3	Ordine pubblico e sicurezza	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Polizia locale e amministrativa		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	544,44
			TOTALE	544,44
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	6	Ufficio tecnico		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	113,34
			TOTALE	113,34
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	189,28
			TOTALE	189,28
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo

Programma	6	Ufficio tecnico		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	203,60
			TOTALE	203,60
Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Istruzione prescolastica		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	200,00
			TOTALE	200,00
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	6	Ufficio tecnico		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	3.133,20
			TOTALE	3.133,20
Missione	3	Ordine pubblico e sicurezza	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Polizia locale e amministrativa		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	100,00
			TOTALE	100,00
Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Altri ordini di istruzione		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	225,04
			TOTALE	225,04
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	1.349,77
			TOTALE	1.349,77
Missione	3	Ordine pubblico e sicurezza	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Polizia locale e amministrativa		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	1.300,00
			TOTALE	1.300,00
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	6	Ufficio tecnico		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	3.488,16
			TOTALE	3.488,16
Missione	10	Trasporti e diritto alla mobilità	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	5	Viabilità e infrastrutture stradali		
Titolo	2	Spese in conto capitale		
			2004	13.099,35
			TOTALE	13.099,35
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2017	500,00
			TOTALE	500,00
Missione	14	Sviluppo economico e competitività	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	1.017,90
			TOTALE	1.017,90
Missione	15	Politiche per il lavoro e la formazione professionale	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	7.992,01
			TOTALE	7.992,01
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	404,60
			TOTALE	404,60
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo

Programma	4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	6.386,87
			TOTALE	6.386,87
Missione	11	Soccorso civile	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Sistema di protezione civile		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	924,76
			TOTALE	924,76
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	7	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	35.463,73
			TOTALE	35.463,73
Missione	11	Soccorso civile	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Sistema di protezione civile		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	1.032,12
			TOTALE	1.032,12
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Interventi per la disabilità		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	290,00
			TOTALE	290,00
Missione	11	Soccorso civile	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Sistema di protezione civile		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	462,00
			TOTALE	462,00
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	100,00
			TOTALE	100,00
Missione	11	Soccorso civile	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Sistema di protezione civile		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	109,80
			TOTALE	109,80
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	1.560,00
			TOTALE	1.560,00
Missione	11	Soccorso civile	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Sistema di protezione civile		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	346,94
			TOTALE	346,94
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	132,18
			TOTALE	132,18
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	9	Servizio necroscopico e cimiteriale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	656,35
			TOTALE	656,35
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	1.151,00
			TOTALE	1.151,00
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo

Programma	9	Servizio necroscopico e cimiteriale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	467,80
			TOTALE	467,80
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	2.065,44
			TOTALE	2.065,44
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	9	Servizio necroscopico e cimiteriale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	360,36
			TOTALE	360,36
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Interventi per la disabilità		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	8.721,20
			TOTALE	8.721,20
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	9	Servizio necroscopico e cimiteriale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	663,47
			TOTALE	663,47
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	3	Interventi per gli anziani		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	903,37
			TOTALE	903,37
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	9	Servizio necroscopico e cimiteriale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	12.681,99
			TOTALE	12.681,99
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	3	Interventi per gli anziani		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	2.163,00
			TOTALE	2.163,00
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	9	Servizio necroscopico e cimiteriale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	8.355,23
			TOTALE	8.355,23
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	3	Interventi per gli anziani		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	1.360,09
			TOTALE	1.360,09
Missione	13	Tutela della salute	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	7	Ulteriori spese in materia sanitaria		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	1.248,81
			TOTALE	1.248,81
Missione	10	Trasporti e diritto alla mobilità	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	5	Viabilità e infrastrutture stradali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	1.634,80
			TOTALE	1.634,80
Missione	14	Sviluppo economico e competitività	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	500,00
			TOTALE	500,00
Missione	10	Trasporti e diritto alla mobilità	Anno Residuo	Importo Residuo

Programma	5	Viabilità e infrastrutture stradali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	1.031,00
			TOTALE	1.031,00
Missione	10	Trasporti e diritto alla mobilità	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	5	Viabilità e infrastrutture stradali		
Titolo	2	Spese in conto capitale		
			2018	8.000,00
			TOTALE	8.000,00
Missione	10	Trasporti e diritto alla mobilità	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	5	Viabilità e infrastrutture stradali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	304,22
			TOTALE	304,22
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	9	Servizio necroscopico e cimiteriale		
Titolo	2	Spese in conto capitale		
			2018	2.244,80
			TOTALE	2.244,80
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	500,00
			TOTALE	500,00
Missione	10	Trasporti e diritto alla mobilità	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	5	Viabilità e infrastrutture stradali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	79.861,85
			TOTALE	79.861,85
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	9	Servizio necroscopico e cimiteriale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	124,70
			TOTALE	124,70
Missione	13	Tutela della salute	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	7	Ulteriori spese in materia sanitaria		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	6.505,72
			TOTALE	6.505,72
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Interventi per la disabilità		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	50,00
			TOTALE	50,00
Missione	10	Trasporti e diritto alla mobilità	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	5	Viabilità e infrastrutture stradali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	29,01
			TOTALE	29,01
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	35,54
			TOTALE	35,54
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	400,00
			TOTALE	400,00
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	745,27
			TOTALE	745,27
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo

Programma	3	Interventi per gli anziani		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	7.989,00
			TOTALE	7.989,00
Missione	10	Trasporti e diritto alla mobilità	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	5	Viabilità e infrastrutture stradali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	3.208,08
			TOTALE	3.208,08
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	7	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	6.189,34
			TOTALE	6.189,34
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	5	Interventi per le famiglie		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	569,10
			TOTALE	569,10
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Interventi per la disabilità		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	2.793,58
			TOTALE	2.793,58
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	3	Interventi per gli anziani		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	8.194,98
			TOTALE	8.194,98
Missione	99	Servizi per conto terzi	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Servizi per conto terzi e Partite di giro		
Titolo	7	Uscite per conto terzi e partite di giro		
			2002	549,15
			2005	1.836,00
			2006	252,00
			2007	84,00
			2014	1.412,87
			2016	384,00
			2017	386,00
			2018	32.223,01
			TOTALE	37.127,03
				RESIDUO
TOTALE GENERALE - (RIEPILOGO FINALE)				742.340,83

I RESIDUI CONSERVATI AL 31.12.2018

Alla chiusura dell'esercizio è stato determinato un complesso di residui da conservare nella gestione 2018 pari ad €1.190.353,43 per la parte attiva e di €742.340,83 per la parte passiva:

	Residui attivi	Residui passivi
Residui derivanti dalle gestioni 2018 e anni precedenti	€196.750,96	€53.428,59
Residui derivanti dalla gestione 2018	€993.602,47	€688.912,24
TOTALE	€1.190.353,43	€742.340,83

Di seguito si riportano i residui con una anzianità superiore ai cinque anni . Per tali situazioni debitorie e creditorie i responsabili ne hanno confermato l'esigibilità .

RESIDUI ATTIVI

Centro di Costo		0 / 0 - INESISTENTE																				
Titolo												1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa									
2o Livello												1	Tributi									
3o Livello												1	Imposte, tasse e proventi assimilati									

Capitolo			Artic.	Descrizione							Cod.Bilancio			Accertato a residui			
12050			0	T.A.R.E.S - TASSA							1010151001			73.874,35			
Num.	Data		T.	Causale dell'Operazione							Atto		T.	Data	RESIDUO		
59	25-07-13			TARES TRASFERIMENTO INCASSI VERITAS							0				45.064,21		
														TOTALE RESIDUI ANNO 2013			45.064,21
														TOTALE CAPITOLO			45.064,21

														RESIDUO		
TOTALE 3o LIVELLO														1		45.064,21
TOTALE 2o LIVELLO														1		45.064,21
TOTALE TITOLO														1		45.064,21

Titolo												3	Entrate extratributarie									
2o Livello												1	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni									
3o Livello												2	Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi									

Capitolo			Artic.	Descrizione							Cod.Bilancio			Accertato a residui			
31061			0	INTROTITI DERIVANTI DA LAMPADE VOTIVE							3010201014			14.763,97			
Num.	Data		T.	Causale dell'Operazione							Atto		T.	Data	RESIDUO		
77	09-09-14			INTROITO LAMPADE VOTIVE							0		DT		4.263,97		
														TOTALE RESIDUI ANNO 2014			4.263,97
														TOTALE CAPITOLO			4.263,97

														RESIDUO		
TOTALE 3o LIVELLO														2		4.263,97
TOTALE 2o LIVELLO														1		4.263,97
TOTALE TITOLO														3		4.263,97

Titolo	6	Accensione Prestiti
2o Livello	3	Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine
3o Livello	1	Finanziamenti a medio lungo termine

Capitolo		Artic.	Descrizione			Cod.Bilancio			Accertato a residui	
52193		0	MUTUO PER REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE DI COLLEGAMENTO TRA V. DANTE E V. CORNIO E PREMAORE - U. 21018 -			6030101999			11.188,57	
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO	
128	17-03-04	SF	PISTA CICLO PEDONALE LUNGO VIA DANTE A PREMAORE.			0			11.188,57	
						TOTALE RESIDUI ANNO 2004				11.188,57
						TOTALE CAPITOLO				11.188,57

							RESIDUO
TOTALE 3o LIVELLO	1						11.188,57
TOTALE 2o LIVELLO	3						11.188,57
TOTALE TITOLO	6						11.188,57

TOTALE CENTRO DI RICAVO	0 / 0	RESIDUO
INESISTENTE		60.516,75

RESIDUI PASSIVI

Centro di Costo	0 / 0 - INESISTENTE
------------------------	----------------------------

Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma	4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
Titolo	1	Spese correnti

Capitolo		Artic.	Descrizione		Cod.Bilancio			Impegnato a residui	
11470		0	SPESE GESTIONE TRIBUTI LOCALI			010410302190 01		13.909,13	
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
1060	16-05-00	SF	impegno di spesa per compenso GERICO TARSU e TIA			6	DT	17-01-00	7.636,88
						TOTALE RESIDUI ANNO 2000			7.636,88
2410	24-11-05	SF	IMP. PER COMPENSO RISCOSSIONI ICI 2005			1393	DT	23-11-05	1.800,00
						TOTALE RESIDUI ANNO 2005			1.800,00
1273	01-01-08	SF	CONVENZIONE CON POSTE ITALIANE PER IL SERVIZIO INTEGRATO ICI. IMPEGNO RIDOTTO			361	DT	15-04-08	816,43
						TOTALE RESIDUI ANNO 2008			816,43
38	01-01-09		FISSAZIONE MODALITA' DI RISCOSSIONE IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI			174	DT	28-02-09	763,37
672	25-09-09		IMPEGNO DI SPESA PER LA RISCOSSIONE COATTIVA DELL'ICI E DELLA TOSAP MEDIANTE CONCESSIONARIO EQUITALIA SPA.			803	DT	17-09-09	487,84
						TOTALE RESIDUI ANNO 2009			1.251,21
160	02-02-10		IMPEGNO DI SPESA PER RISCOSSIONE COATTIVA ICI E TOSAP			98	DT	05-02-10	692,77
						TOTALE RESIDUI ANNO 2010			692,77

TOTALE CAPITOLO	12.197,29
------------------------	------------------

Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma	6	Ufficio tecnico
Titolo	1	Spese correnti

Capitolo		Artic.	Descrizione		Cod.Bilancio			Impegnato a residui	
11284		0	SPESE FUNZIONAMENTO UFFICIO TECNICO- PRESTAZIONI DI SERVIZI			010610302999 99		732,18	
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
788	09-12-11		INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA			944	DT	10-12-11	36,40
			TOTALE RESIDUI ANNO 2011						36,40
			TOTALE CAPITOLO						36,40

Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma	11	Altri servizi generali
Titolo	1	Spese correnti

Capitolo		Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio		Impegnato a residui	
11115		0	SPESE DI FUNZIONAMENTO UFFICI COMUNALI	011110302090 06		1.732,86	
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione	Atto	T.	Data	RESIDUO
554	23-07-14		convenzione con mira	639	DT	05-08-14	700,00
			TOTALE RESIDUI ANNO 2014				700,00
			TOTALE CAPITOLO				700,00

Missione	10	Trasporti e diritto alla mobilità
Programma	5	Viabilità e infrastrutture stradali
Titolo	2	Spese in conto capitale

Capitolo		Artic.	Descrizione		Cod.Bilancio			Impegnato a residui	
21014		0	REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE LUNGO V. DANTE E V. CORNIO E PREMAORE (E.52193)			100520201090 02		13.099,35	
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
1256	10-02-04	SF	DIREZ.LAVORI E COORDIN. PISTA C ICLO PED. VIA DANTE - ING.CARRAR			186	DT	13-02-04	172,44
1398	09-03-04	SF	SP. CONTATORE LUNGO PISTA CICLAB DITTA ACM			289	DT	09-03-04	35,69
1411	17-03-04	SF	ROMEA ASFALTI REALIZZAZIONE PIST A CICLO PEDONALE			315	DT	15-03-04	2.050,23

1524	30-04-04	SF	ACQUISTO AREA PER PISTA CICLO PEDONALE LUNGO V. DANTE A.	523	DT	29-04-04	229,35
2128	31-12-04	SF	PISTA CICLABILE POS. 4450692	129	DT	27-01-06	10.611,64
				TOTALE RESIDUI ANNO 2004			13.099,35
				TOTALE CAPITOLO			13.099,35
Missione		99	Servizi per conto terzi				
Programma		1	Servizi per conto terzi e Partite di giro				
Titolo		7	Uscite per conto terzi e partite di giro				

Capitolo		Artic.	Descrizione			Cod.Bilancio			Impegnato a residui
40025		0	SPESE CONTRATTUALI			990170299999 99			2.950,98
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
2025	31-12-02	SF	DEPOSITO ALLOGGI COMUNALI MARIN TOSCA			0			210,60
2026	31-12-02	SF	DEPOSITO CAUZ. ALLOGGI COMUNALI FAHI NAIMA			0			338,55
						TOTALE RESIDUI ANNO 2002			549,15
2456	31-12-06	SF	CAUZIONE PER ASSEGNAZ.ALLOGGIO - BURLINETTO F./BRUSEGAN L/CECCATO			0			252,00
						TOTALE RESIDUI ANNO 2006			252,00
2285	31-12-07	SF	ANGI ALBERTINA CAUZIONE ALLOGGIO			0			84,00
						TOTALE RESIDUI ANNO 2007			84,00
						TOTALE CAPITOLO			885,15

Capitolo		Artic.	Descrizione				Cod.Bilancio		Impegnato a residui	
40030		0	SERVIZI PER CONTO DI TERZI				990170299999 99		6.633,48	
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione				Atto	T.	Data	RESIDUO
1714	22-04-05	SF	SPESE ONORARI RICORSO PANDOLFO				484	DT	23-04-05	1.836,00
							TOTALE RESIDUI ANNO 2005			1.836,00
746	30-10-14		GAS CASERMA				0			1.412,87
							TOTALE RESIDUI ANNO 2014			1.412,87
							TOTALE CAPITOLO			3.248,87

							RESIDUO
TOTALE TITOLO		7					4.134,02
TOTALE PROGRAMMA		1					4.134,02
TOTALE MISSIONE		99					4.134,02

TOTALE CENTRO DI COSTO 0 / 0							RESIDUO
INESISTENTE							30.167,06

							RESIDUO
TOTALE GENERALE		-	RIEPILOGO FINALE				30.167,06

Si riportano di seguito, per i residui (sia attivi che passivi) che si ritengono più significativi, le motivazioni del loro

mantenimento.

I Residui attivi che del titolo I dell'entrata che ammontano ad €45.064,21 si riferiscono alle somme ancora da incassare per TARES 2013 .Si precisa che l'attività di recupero è posta in essere da Veritas Spa gestore del Servizio smaltimento rifiuti.

Residui attivi che si riferiscono al titolo III che ammontano ad €4.263,97 corrispondono a una somma non versata per l'anno 2014 dalla società che gestiva il servizio di lampade votive. Si fa presente che per il recupero di tale introito è stato dato l'incarico ad un legale .

I residui relativi al titolo VI dell'importo di € 11.188,57 riportato al cap.52193 , si riferisce alla realizzazione di una pista ciclabile in località Premaore , per la quale non è stato possibile giungere alla liquidazione delle somme disponibili sul mutuo e ciò in quanto vi sono in pendenza aspetti relativi all'acquisizione delle aree, per presenza di ipoteche derivanti da mutui assunti dai proprietari dei terreni interessati alla cessione/esproprio . Non appena possibile si procederà al perfezionamento e alla richiesta di erogazione delle somme residue del mutuo , necessarie per la stipula dei rogiti notarili di trasferimento delle aree .

Residui passivi

Si precisa che i residui passivi relativi alla Missione 1, Programma 4, del Titolo 1 (Spese correnti) fanno riferimento agli incarichi conferiti al concessionario (oggi EQUITALIA SPA) nel 2000, 2005, 2008, 2010 per il recupero coattivo delle entrate TARSU, TIA, ICI, IMU E TOSAP. Si tratta, nonostante gli anni decorsi, di posizioni per le quali non risulta ancora chiusa la pratica di recupero e per le quali il concessionario spesso richiede il rimborso delle spese sostenute. L'impegno 788/2011 si riferisce ad una integrazione di impegni di spesa per incarichi dati per modifiche al PATi che dovranno essere liquidate nel 2019 dopo l'approvazione della variante da parte della Regione Veneto. L'impegno di €700,00 si riferisce a una somma da versare al comune di Mira per le spese sostenute per la gara di tesoreria avvenuta nel 2014 che il comune di Mira non ha ancora rendicontato nonostante i solleciti.

Per gli altri residui passivi si precisa quanto segue.

Alcune delle somme a residuo, per le quali si conferma il diritto di esigibilità da parte dei creditori alla data del 31.12.2018 , si riferiscono agli interventi di cui alla precedente sezione "Entrate a residuo" , e corrispondono a lavori per i quali non è stato ancora possibile giungere alla formale conclusione delle opere soprattutto per la mancata definizione dei passaggi di proprietà delle aree e/o l'ultimazione di piccoli interventi legati anche in parte alla disponibilità delle aree in questione .

Tale situazione si configura nelle somme residue in uscita Missioni 10, programma 5, titolo 2 , di seguito riportate :

- a) numero Imp 1256 "direzione lavori e coord. Pista ciclabile via Dante Alighieri Ing. Carraro";
- b) numero imp. 1398 "contatori Acn lungo pista ciclabile ";
- c) numero imp. 1411 "Romea Asfalti realizzazione pista ciclo pedonale";

d) numero imp 1524 “acquisizione area per pista ciclo pedonale via Dante Alighieri”;

e) numero imp. 2128 “pista ciclabile pos. 4450692”;

L'impegno n.1714/2015 (presenti sempre nella Missione 99) fa riferimento a una pratica che non ha avuto ancora una definizione e per la quale l'ufficio si attiverà quanto prima chiusura della stessa.

Infine le somme indicate al sotto riportato elenco (presenti sempre nella Missione 99) si riferiscono a depositi cauzionali relativamente ad alloggi comunali in affitto:

- numero impegno 2025 “deposito alloggio M.T.

- numero impegno 2026 “deposito alloggio F.N.

- numero impegno 2056 “deposito alloggi B.F/B.L/C.

- numero impegno 2085 “deposito alloggio A.A

L'impegno n. 746/2014 si riferisce a una somma che è stata rimborsata ai carabinieri della caserma di Camponogara per aver anticipato delle spese per utenze a carico del Comune di Camponogara.

8. GESTIONE DI CASSA

Oggetto di attenta analisi è anche la gestione di cassa, sia per i vincoli imposti dal patto di stabilità interno sia per attuare una corretta gestione dei flussi finanziari, al fine di evitare costose anticipazioni di tesoreria.

Nelle tabelle che seguono si evidenzia l'andamento nell'anno di questa gestione.

Situazione di cassa

Situazione di cassa		con vincolo	senza vincolo	totale
Fondo di cassa al		2.830,78	2.217.531,74	2.220.362,52
Riscossioni effettuate	competenza	74.297,11	5.269.788,90	5.344.086,01
	residui		1.283.918,94	1.283.918,94
	totali	74.297,11	6.553.707,84	6.628.004,95
Pagamenti effettuati	competenza	24.759,52	5.723.036,62	5.747.796,14
	residui		680.095,38	680.095,38
	totali	24.759,52	6.403.132,00	6.427.891,52
Fondo di cassa con operazioni emesse		52.368,37	2.368.107,58	2.420.475,95

9. IMPATTO DELLA POLITICA FISCALE SUL BILANCIO

ALIQUOTE IMU/TASI	ANNO 2018
Aliquota IMU/TASI 1^ casa (x mille)	4,000
Aliquota IMU/TASI 2^ casa (x mille)	9,600
Aliquota IMU/TASI fabbricati produttivi (x mille)	9,600
Aliquota IMU/TASI altro (x mille)	9,600

ENTRATE TRIBUTARIE CONFRONTO ACCERTAMENTI CON PREVISIONI INIZIALI

ENTRATE TRIBUTARIE	Previsioni iniziali	Accertamenti 2018	Differenza tra accertamenti e previsioni iniziali	Scostamento in percentuale
IMU/TASI	1.269.000,00	1.213.607,07	55.392,93	4,36%
Addizionale comunale IRPEF	1.245.000,00	1.245.000,00	0,00	0,00%
Pubblicità	40.000,00	44.198,15	4.198,15	10,45%
TOSAP	64.000,00	70.393,03	6.393,03	9,99%

TREND STORICO DELLE ENTRATE TRIBUTARIE

DESCRIZIONE	TREND STORICO				ANNO 2018 (Accertamenti)
	2014 (Accertamenti)	2015 (Accertamenti)	2016 (Accertamenti)	2017 (Accertamenti)	
ICI/IMU/TASI	1.456.526,70	1.512.159,76	1.314.880,70	1.277.411,94	1.213.607,07
Addizionale comunale IRPEF	1.205.000,00	1.225.000,00	1.170.401,49	1.245.000,00	1.245.000,00
Pubblicità	39.498,67	40.228,21	36.293,29	48.481,20	44.198,15
TOSAP	66.871,65	64.177,38	68.213,13	70.393,03	70.393,03

10.RISPETTO DELLA NORMATIVA IN MATERIA DI SPESA CORRENTE

Spese per acquisto beni, prestazione di servizi e utilizzo di beni di terzi

In relazione ai vincoli posti dal patto di stabilità interno, dal piano triennale di contenimento delle spese di cui all'art. 2, commi da 594 a 599 della Legge 244/2007, delle riduzioni di spesa disposte dall'art. 6 del D.L. 78/2010, di quelle dell'art. 1, comma 146 della Legge 24/12/2012 n. 228 e delle riduzioni di spesa disposte dai commi da 8 a 13 dell'art.47 della legge 66/2014, le somme impegnate sono state contenute nei limiti previsti dalla normativa ad eccezione delle spese per autovetture .

In particolare le somme impegnate nell'anno 2018 rispettano i seguenti limiti:

Spese per acquisto beni, prestazione di servizi e utilizzo di beni di terzi

35

Tipologia spesa	Rendiconto 2009	Riduzione disposta	Limite	impegni 2018	sforamento
Studi e consulenze (1)	0,00	84,00%	0,00	0,00	0,00
Relazioni pubbliche,convegni,mostre, pubblicità e rappresentanza	5.115,08	80,00%	1.023,02	438,70	0,00
Sponsorizzazioni		100,00%	0,00		0,00
Missioni	1.100,00	50,00%	550,00	704,28	-154,28
Formazione	7.809,31	50,00%	3.904,66	2.524,64	0,00
			5.477,68	3.667,62	-1.810,06

Spese per autovetture (art.5 comma 2 d.l. 95/2012)

Relativamente alle spese per autovetture, si precisa che nel corso del 2018 è stato superato il limite di spesa fissato dalla legge (30% dell'importo impegnato nel 2011 pari ad €2.033,24). In particolare la somma spesa ammonta ad €2.941,90. Al riguardo si precisa che la spesa si riferisce ai seguenti mezzi:

FIAT Brava (anno 2001): in dotazione dell'ufficio in dotazione dell'ufficio del sindaco ed a disposizione di tutti gli uffici comunali;

FIAT Punto (anno 2001): in dotazione dell'ufficio tecnico;

FIAT Panda (anno 2007): in dotazione del messo comunale.

Si evidenzia, inoltre, che le spese in argomento sostenute nel 2018 si riferiscono esclusivamente ai costi di esercizio dei mezzi, quali: manutenzione ordinaria/straordinaria, revisioni, carburanti, assicurazioni, tassa di possesso. L'impossibilità di comprimere dette spese (che al contrario tendono ad aumentare a causa dell'obsolescenza dei mezzi) è dovuta al fatto che

dette autovetture sono necessarie al perseguimento dei fini istituzionali dell'Ente, quali le verifiche anagrafiche, la vigilanza sui cantieri, il controllo degli immobili, notifiche ecc. Si evidenzia pertanto che per poter rientrare nei margini previsti l'ente sarebbe costretto a dismettere metà dei mezzi in dotazione con grave pregiudizio ai servizi obbligatori resi. Si fa presente comunque che la maggiore (ed indispensabile) spesa prevista (€908,66) per il funzionamento dei suddetti mezzi è stata compensata dalle minori spese (1.810,06) previste nelle altre voci soggette a limitazione (studi e consulenze, relazioni pubbliche, missioni, formazione).

Proventi dei servizi pubblici

Si attesta che l'ente non essendo in dissesto finanziario, né strutturalmente deficitario in quanto non supera oltre la metà dei parametri obiettivi definiti dal decreto del Ministero dell'Interno del 18/2/2013, ed avendo presentato il certificato del rendiconto 2016 entro i termini di legge, non ha avuto l'obbligo di assicurare per l'anno 2017, la copertura minima dei costi dei servizi a domanda individuale, acquedotto e smaltimento rifiuti.

Si riportano di seguito un dettaglio dei proventi e dei costi dei servizi a domanda individuale:

DETTAGLIO DEI PROVENTI E DEI COSTI DEI SERVIZI					
RENDICONTO 2016	Proventi	Costi	Saldo	% di copertura realizzata	% di copertura prevista
Asilo nido			0,00		
Casa riposo anziani			0,00		
Fiere e mercati			0,00		
Mense scolastiche	394.060,00	454.109,79	-60.049,79	86,78%	87,96%
Musei e pinacoteche		119.219,12	-119.219,12		
Teatri, spettacoli e mostre			0,00		
Lampade votive	10.995,25	3.230,00	7.765,25	340,41%	325,00%
Impianti sportivi	16.648,00	40.362,85	-23.714,85	41,25%	37,60%
Totali	421.703,25	616.921,76	-195.218,51	68,36%	

::

11 NOTE DEI PROVENTI DEI SERVIZI DELL'ENTE

ELENCO BENI IMMOBILI DELL'ENTE

Descrizione	Ubicazione	Canone
SCUOLA MATERNA	VIA S PELLICO,1	
SCUOLA ELEMENTARE	VIA VOLTA,3	
SCUOLA ELEMENTARE	PIAZZA MAZZINI,2	
SCUOLA ELEMENTARE	VIA GRAMSCI, 123	
SCUOLA MEDIA	VIA MATTEOTTI,51	
SEDE MUNICIPALE	PIAZZA MAZZINI	
MAGAZZINO COMUNALE	IV NOVEMBRE,11	
ASILO NIDO	VIA ARZERINI, 1/1	
SEDE POLIZIA LOCALE	PIAZZA MARCONI,30	
FABBRICATO RESIDENZIALE VILLA MENEGAZZO	VIA GIOVANNI XXXIII,32	
FABBRICATO AD USO PER ASSISTENZA DISABILI	DANTE ALIGHIERI	
TEATRO COMUNALE	VIA ROMA, 1	
SEDE DEL CENTRO SOCIALE AUSER	VIA NUOVA, 161	
PALESTRA POLIFUNZIONALE	PIAZZETTA VIGHIZZOLO	
N. 4 APPARTAMENTI (CON GARAGE)	VIA 8 MARZO,13	
N.1 CASA (CASA EX COSTA)	VIA VENETO,8	
N.1 CASA (CASA EX CARRARO)	VIA GARIBALDI,27	
CENTRO TENNISTICO	VIA P. NENNI	

CAMPO DA CALCIO CALCROCI	VIA VENETO	
CAMPO DA CALCIO PREMAORE	VIA DON MARINELLO	
CAMPO DA CALCIO CAMPONOGARA	VIA PAROLINI	
DISTRETTO SANITARIO	VIA PISA	
ABITAZIONE + GARAGE E DEPOSITO	VIA VOLTA	

PROVENTI DELLA GESTIONE DEI BENI DELL'ENTE

Descrizione	Provento 2018
IMPORTO INTROITATO PER I 18 APPARTAMENTI DI PROPRIETA'	35.581,01
IMPORTO INTROITATO PER UTILIZZO ALTRI BENI IMMOBILI	14.955,78
INTROITO SOMME DERIVANTI DALLE LOCAZIONI DI TERRENI PER INSTALLAZIONE INFRASTRUTTURE DI TELEFONIA MOBILE	31.354,82
PROVENTI 2IGAS PER CESSIONE RETI GAS LOTTIZZAZIONI	65.851,94
TOTALE PROVENTI DELLA GESTIONE DEI BENI	147.743,55

N.12 RIEPILOGO SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI *- IMPEGNI

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA		Anno 2018	
		Totale	di cui non ricorrenti
TITOLO 1 - Spese correnti			
101	Redditi da lavoro dipendente	1.202.181,79	6.302,93
102	Imposte e tasse a carico dell'ente	109.742,18	439,89
103	Acquisto di beni e servizi	2.263.607,52	58.617,91
104	Trasferimenti correnti	973.659,42	0,00
105	Trasferimenti di tributi (solo per Regioni)	0,00	0,00
106	Fondi perequativi (solo per Regioni)	0,00	0,00
107	Interessi passivi	104.095,86	0,00
108	Altre spese per redditi da capitale	0,00	0,00
109	Rimborsi e poste correttive delle entrate	3.503,28	0,00
110	Altre spese correnti	134.520,05	24.197,80
100	Totale TITOLO 1	4.791.310,10	89.558,53
TITOLO 2 - Spese in conto capitale			
201	Tributi in conto capitale a carico dell'ente	0,00	0,00
202	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	764.080,77	756.480,77
203	Contributi agli investimenti	10.200,00	10.200,00
204	Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00
205	Altre spese in conto capitale	1.379,19	1.379,19
200	Totale TITOLO 2	775.659,96	768.059,96
TITOLO 3 - Spese per incremento attività finanziarie			
301	Acquisizioni di attività finanziarie	0,00	0,00
302	Concessione crediti di breve termine	0,00	0,00
303	Concessione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00
304	Altre spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
300	Totale TITOLO 3	0,00	0,00
TITOLO 4 - Rimborso Prestiti			
401	Rimborso di titoli obbligazionari	0,00	0,00
402	Rimborso prestiti a breve termine	0,00	0,00
403	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	182.003,58	0,00
404	Rimborso di altre forme di indebitamento	0,00	0,00
405	Fondi per rimborso prestiti	0,00	0,00

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA		Anno 2018	
		Totale	di cui non ricorrenti
400	Totale TITOLO 4	182.003,58	0,00
	TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere		

501	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
500	Totale TITOLO 5	0,00	0,00
	TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro		
701	Uscite per partite di giro	626.945,39	0,00
702	Uscite per conto terzi	60.789,35	0,00
700	Totale TITOLO 7	687.734,74	0,00
TOTALE SPESE		6.436.708,38	857.618,49

N. 13 CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE ANNO 2018

MISSIONE	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2018 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R)				Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I)		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)		
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV)				Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)		
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE		CP	0,00									
MISSIONE	1 Servizi istituzionali, generali e di gestione	RS CP CS	145.276,84	PR PC TP	108.907,05	R I	-20.064,46	ECP		EP EC TR	16.305,33	
			1.810.274,91		1.439.355,59		FPV		1.595.587,78		82.660,34	156.232,19
			1.928.324,41		1.548.262,64				132.026,79			172.537,52
MISSIONE	2 Giustizia	RS CP CS	4.617,15	PR PC TP	2.632,24	R I	-1.984,91	ECP		EP EC TR	0,00	
			5.070,00		0,00		FPV		5.070,00		0,00	5.070,00
			9.687,15		2.632,24				0,00			5.070,00
MISSIONE	3 Ordine pubblico e sicurezza	RS CP CS	33.401,69	PR PC TP	16.185,37	R I	-2.666,03	ECP		EP EC TR	14.550,29	
			443.994,91		222.652,52		FPV		317.556,73		47.828,22	94.904,21
			474.079,92		238.837,89				78.609,96			109.454,50
MISSIONE	4 Istruzione e diritto allo studio	RS CP CS	274.001,40	PR PC TP	249.155,65	R I	-20.776,15	ECP		EP EC TR	4.069,60	
			2.088.554,87		1.020.015,69		FPV		1.140.942,85		44.196,16	120.927,16
			1.469.041,53		1.269.171,34				903.415,86			124.996,76
MISSIONE	5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	RS CP CS	26.072,78	PR PC TP	20.719,74	R I	-5.353,04	ECP		EP EC TR	0,00	
			433.714,49		379.859,38		FPV		398.470,59		27.009,24	18.611,21
			459.765,36		400.579,12				8.234,66			18.611,21
MISSIONE	6 Politiche giovanili, sport e tempo libero	RS CP CS	42.880,33	PR PC TP	39.086,80	R I	-3.793,53	ECP		EP EC TR	0,00	
			113.310,00		92.408,30		FPV		110.441,38		2.868,62	18.033,08
			156.190,33		131.495,10				0,00			18.033,08
MISSIONE	7 Turismo	RS CP CS	0,00	PR PC TP	0,00	R I	0,00	ECP		EP EC TR	0,00	
			0,00		0,00		FPV		0,00		0,00	0,00
			0,00		0,00				0,00			0,00
MISSIONE	8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa	RS CP CS	994,33	PR PC TP	261,74	R I	-732,59	ECP		EP EC TR	0,00	
			24.299,48		11.078,31		FPV		14.080,93		207,68	3.002,62
			25.293,81		11.340,05				10.010,87			3.002,62
MISSIONE	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2018 (RS)	Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R)				Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)			
		Previsioni definitive di competenza (CP)	Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I)		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)			

				Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV)			Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
MISSIONE	9	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente		RS CP CS	1.529,00	PR PC TP	1.529,00	R I	0,00		EP EC TR	0,00
					107.966,55		95.180,96	FPV	107.157,71	ECP	808,84	11.976,75
					109.495,55		96.709,96		0,00		11.976,75	
MISSIONE	10	Trasporti e diritto alla mobilità		RS CP CS	137.590,26	PR PC TP	121.091,47	R I	-3.399,44		EP EC TR	13.099,35
					684.741,30		539.810,54	FPV	633.879,50	ECP	33.321,80	94.068,96
					820.487,48		660.902,01		17.540,00		107.168,31	
MISSIONE	11	Soccorso civile		RS CP CS	1.070,87	PR PC TP	100,06	R I	-970,81		EP EC TR	0,00
					7.057,04		3.191,13	FPV	6.066,75	ECP	990,29	2.875,62
					8.042,80		3.291,19		0,00		2.875,62	
MISSIONE	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia		RS CP CS	146.684,05	PR PC TP	105.235,29	R I	-40.948,76		EP EC TR	500,00
					1.387.015,45		1.086.848,35	FPV	1.200.571,34	ECP	165.630,91	113.722,99
					1.507.012,75		1.192.083,64		20.813,20		114.222,99	
MISSIONE	13	Tutela della salute		RS CP CS	3.531,56	PR PC TP	1.938,81	R I	-1.592,75		EP EC TR	0,00
					18.500,00		10.745,47	FPV	18.500,00	ECP	0,00	7.754,53
					22.031,56		12.684,28		0,00		7.754,53	
MISSIONE	14	Sviluppo economico e competitività		RS CP CS	3.637,03	PR PC TP	3.081,47	R I	-555,56		EP EC TR	0,00
					13.725,00		9.106,54	FPV	10.624,44	ECP	3.100,56	1.517,90
					17.362,03		12.188,01		0,00		1.517,90	
MISSIONE	15	Politiche per il lavoro e la formazione professionale		RS CP CS	8.022,65	PR PC TP	8.022,65	R I	0,00		EP EC TR	0,00
					8.100,00		28,05	FPV	8.020,06	ECP	79,94	7.992,01
					16.122,65		8.050,70		0,00		7.992,01	
MISSIONE	16	Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca		RS CP CS	0,00	PR PC TP	0,00	R I	0,00		EP EC TR	0,00
					0,00		0,00	FPV	0,00	ECP	0,00	0,00
					0,00		0,00		0,00		0,00	
MISSIONE	17	Energia e diversificazione delle fonti energetiche		RS CP CS	0,00	PR PC TP	0,00	R I	0,00		EP EC TR	0,00
					4.300,00		0,00	FPV	0,00	ECP	30,00	0,00
					4.300,00		0,00		4.270,00		0,00	
MISSIONE	18	Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00

MISSIONE	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2018 (RS)	Pagamenti in c/residui (PR)	Riaccertamento residui (R)		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)						
		Previsioni definitive di competenza (CP)	Pagamenti in c/competenza (PC)	Impegni (I)	Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)	Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)						
		Previsioni definitive di cassa (CS)	Totale pagamenti (TP=PR+PC)	Fondo pluriennale vincolato (FPV)		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)						
		CP CS	0,00	PC TP	0,00	I FPV	0,00	ECP	0,00	EC TR	0,00	
			0,00		0,00		0,00				0,00	
MISSIONE	19	Relazioni internazionali	RS CP CS	0,00	PR PC TP	0,00	R I			EP EC TR	0,00	
				0,00		0,00	FPV	0,00	ECP	0,00		0,00
				0,00		0,00		0,00				0,00
MISSIONE	20	Fondi e accantonamenti	RS CP CS	0,00	PR PC TP	0,00	R I			EP EC TR	0,00	
				26.066,43		0,00	FPV	0,00	ECP	26.066,43		0,00
				3.703,71		0,00		0,00				0,00
MISSIONE	50	Debito pubblico	RS CP CS	0,00	PR PC TP	0,00	R I			EP EC TR	0,00	
				182.100,00		182.003,58	FPV	182.003,58	ECP	96,42		0,00
				182.100,00		182.003,58		0,00				0,00
MISSIONE	60	Anticipazioni finanziarie	RS CP CS	0,00	PR PC TP	0,00	R I			EP EC TR	0,00	
				930.000,00		0,00	FPV	0,00	ECP	930.000,00		0,00
				0,00		0,00		0,00				0,00
MISSIONE	99	Servizi per conto terzi	RS CP CS	10.297,86	PR PC TP	2.148,04	R I	-3.245,80		EP EC TR	4.904,02	
				1.769.098,74		655.511,73	FPV	687.734,74	ECP	1.081.364,00		32.223,01
				1.779.325,43		657.659,77		0,00				37.127,03
TOTALE DELLE MISSIONI			RS CP CS	839.607,80	PR PC TP	680.095,38	R I	-106.083,83		EP EC TR	53.428,59	
				10.057.889,17		5.747.796,14	FPV	6.436.708,38	ECP	2.446.259,45		688.912,24
				8.992.366,47		6.427.891,52		1.174.921,34				742.340,83
TOTALE GENERALE DELLE SPESE			RS CP CS	839.607,80	PR PC TP	680.095,38	R I	-106.083,83		EP EC TR	53.428,59	
				10.057.889,17		5.747.796,14	FPV	6.436.708,38	ECP	2.446.259,45		688.912,24
				8.992.366,47		6.427.891,52		1.174.921,34				742.340,83

N. 14 INDEBITAMENTO

EVOLUZIONE INDEBITAMENTO ANNO 2018				
ISTITUTO MUTUANTE		Importo nuovi mutui contratti	Importo quote capitale rimborsate	Variazione complessiva
CASSA DEPOSITI E PRESTITI		0,00	182.003,58	
TOTALI		0,00		

CONSISTENZA INDEBITAMENTO				
ISTITUTO MUTUANTE	Consistenza del debito al 31/12/2016	Importo nuovi mutui contratti	Importo quote capitale rimborsate	Consistenza del debito al 31/12/2018
CASSA DEPOSITI E PRESTITI	2.072.179,04		182.003,58	1.890.175,46
TOTALI				

N. 15 FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGILITA' (FCDE)

Secondo quanto previsto dall'Allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011, per i crediti di dubbia e difficile esazione deve essere effettuato un accantonamento al "Fondo crediti di dubbia esigibilità"(FCDE) che vincola a tal fine una quota di avanzo di amministrazione.

Il FCDE, che si colloca nel consuntivo nella parte accantonata dell'avanzo di amministrazione, è il frutto di una sommatoria di quanto si è accantonato nell'anno di competenza e di quanto derivato dalla gestione dei residui.

Il sopra richiamato allegato 4/2 detta la disciplina in materia di determinazione del FCDE individuando i momenti nei quali detto Fondo deve essere oggetto di valutazione .

Distinguiamo, pertanto, con riferimento all'anno 2018 :

Determinazione del FCDE in fase di Bilancio di Previsione;

Determinazione del FCDE in corso d'esercizio;

Determinazione del FCDE in fase di Rendiconto della gestione;

1) Il FCDE che si crea in fase di previsione è da intendersi come un "Fondo rischi" teso ad evitare che entrate di dubbia e difficile esazione, seppur legittimamente accertabili sulla base dei vigenti principi contabili, siano utilizzate per il finanziamento di spese. Nella delibera di approvazione del Bilancio di Previsione 2018-2020 il FCDE è stato definito pari ad euro 21.907,00.

2) Nel corso dell'esercizio 2018 il fondo svalutazione non è stato movimentato .

3) In fase di Rendiconto della gestione si è provveduto alla verifica della congruità del FCDE facendo riferimento sia ai residui attivi formatisi nell'esercizio 2018 che a quelli degli esercizi precedenti. L'importo accantonato ammonta ad €232.085,59.

Di seguito si riportano i crediti ai cui il FCDE si riferisce:

Descrizione	importo
TARES (anno 2013)	€45.064,21
Introito lampade votive (anni 2014-2015)	€14.763,97
Sanzioni amministrative per violazione regolamento comunale rifiuti (anno 2015)	€21.033,00
Sanzioni c.d.s (anni 2015-2016)	€151.224,51
TOTALE	€232.085,69

N.16 PIANO PROGRAMMATICO

Nel presente capitolo si va ad evidenziare in estrema sintesi la programmazione attuata dall'Ente.

Le tabelle che seguono evidenziano i dati finanziari relativi alla programmazione iniziale e dopo le variazioni approvate nel corso dell'esercizio.

PROGRAMMAZIONE 2018 STANZIAMENTI INIZIALI E DEFINITIVI		
Descrizione	Stanz.Iniz.CO 2018	Stanz.Ass.CO 2018
-----ENTRATE-----		
Titolo 1	3.813.000,00	3.799.800,00
Titolo 2	467.087,85	562.844,71
Titolo 3	1.084.052,40	1.122.650,96
Titolo 4	339.809,00	409.809,00
Titolo 5		
ENTRATE FINALI	5.703.949,25	5.895.104,67
Titolo 6		
Titolo 7	930.000,00	930.000,00
Titolo 9	1.735.098,74	1.769.098,74
TOTALE ENTRATE	8.369.047,99	8.594.203,41
-----USCITE-----		
Titolo 1	5.067.389,97	5.337.070,68
Titolo 2	747.965,27	1.839.619,75
Titolo 3		
USCITE FINALI	5.815.355,24	7.176.690,43
Titolo 4	182.100,00	182.100,00
Titolo 5	930.000,00	930.000,00
Titolo 7	1.735.098,74	1.769.098,74
TOTALE USCITE	8.662.553,98	10.057.889,17

---DIFFERENZA----		
SALDO FINALE	-293.505,99	-1.463.685,76
---ALTRI DATI----	Avanzo	Disavanzo
ALTRI DATI	1.015.335,00	

Confronto previsioni iniziali stanziamenti accertati/impegnati	Stanz.Iniz.CO 2018	Da Imp/AccCO 2018
-----ENTRATE-----		
Titolo 1	3.813.000,00	39.712,83
Titolo 2	467.087,85	160.516,91
Titolo 3	1.084.052,40	32.361,99
Titolo 4	339.809,00	12.559,20
Titolo 5		
ENTRATE FINALI	5.703.949,25	245.150,93
Titolo 6		
Titolo 7	930.000,00	930.000,00
Titolo 9	1.735.098,74	1.081.364,00
TOTALE ENTRATE	8.369.047,99	2.256.514,93

-----USCITE-----		
Titolo 1	5.067.389,97	545.760,58
Titolo 2	747.965,27	1.063.959,79
Titolo 3		
USCITE FINALI	5.815.355,24	1.609.720,37
Titolo 4	182.100,00	96,42
Titolo 5	930.000,00	930.000,00

Titolo 7	1.735.098,74	1.081.364,00
TOTALE USCITE	8.662.553,98	3.621.180,79
---DIFFERENZA----		
SALDO FINALE	-293.505,99	-1.364.665,86
---ALTRI DATI----	Avanzo	Disavanzo Fondo cassa
ALTRI DATI	1.015.335,00	2.220.362,52

NOTA INTEGRATIVA ALLO STATO PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO

SITUAZIONE ECONOMICA PATRIMONIALE

La presente nota integrativa contiene le informazioni ritenute necessarie per una corretta comprensibilità del Conto Economico e dello Stato Patrimoniale che sono stati elaborati in base alle disposizioni contenute negli art. 229 e 230 del D.lgs 26/2000 e dell'allegato 4/3 del D.lgs 118/2011 vigenti.

Si descrivono di seguito le variazioni che hanno interessato lo stato Attivo e Passivo del Patrimonio e del Conto Economico nel corso dell'esercizio 2018.

CONTO ECONOMICO

La struttura del Conto Economico è quella scalare che consente la determinazione del risultato economico d'esercizio attraverso successive aggregazioni di componenti positivi e negativi, ciascuna delle quali esprime il contributo di una particolare area di gestione (tipica o caratteristica, finanziaria, straordinaria) alla redditività in generale.

Il conto economico tende a evidenziare il valore aggiunto che la gestione ha prodotto rispetto al patrimonio esistente nell'anno precedente o il valore sottratto al patrimonio, nel caso di risultato negativo.

Il risultato economico d'esercizio, al netto delle imposte di euro 81.593,00 mostra un utile di euro 267.002,27 e determina un corrispondente aumento del patrimonio netto. Si analizzano di seguito le singole poste tenendo presente il parallelismo con la contabilità finanziaria dell'ente di cui sono derivazione le scritture economico patrimoniali sintetizzate nel conto economico.

A1) Proventi da tributi. La voce comprende i proventi di natura tributaria (imposte, tasse, ecc.) di competenza economica dell'esercizio. Sono di competenza economica dell'esercizio i tributi accertati nell'esercizio nella contabilità finanziaria. Sono compresi in questa voce gli accertamenti al titolo 1.01 (Tributi) dell'entrata aumentati dei tributi accertati in conto capitale al titolo 4.1. (Tributi in conto capitale). L'importo indicato nel conto economico ammonta ad €2.578.412,23

A2) Proventi da fondi perequativi. La voce comprende i proventi di natura tributaria derivanti dai fondi perequativi di competenza economica dell'esercizio. Sono di competenza economica dell'esercizio i fondi accertati nell'esercizio nella contabilità finanziaria. Sono compresi in questa voce gli accertamenti al titolo 1.03. (Fondi Perequativi) . L'importo indicato nel conto economico ammonta ad €1.181.674,94.

A3a) Proventi da trasferimenti correnti. La voce comprende tutti i proventi relativi alle risorse finanziarie correnti trasferite all'ente dallo Stato, dalla regione, da organismi comunitari e internazionali e da altri enti del settore pubblico accertate nell'esercizio in contabilità finanziaria. Sono compresi in questa voce gli accertamenti al titolo 2.01. (Trasferimenti correnti) . L'importo indicato nel conto economico ammonta ad €402.327,80.

A3b) Quota annuale di Contributi agli investimenti. Rileva la quota di competenza dell'esercizio di contributi agli investimenti accertati dall'ente, destinati ad investimenti, interamente sospesi nell'esercizio in cui il credito è stato accertato. La quota di competenza dell'esercizio è definita in conformità con il piano di ammortamento del cespite cui il contributo si riferisce e rettifica indirettamente l'ammortamento del cespite cui il contributo si riferisce. Pertanto con la tecnica del risconto passivo la quota di ammortamento del bene finanziato è "sterilizzata" annualmente utilizzando parte del contributo. Il provento sospeso originato dalla sospensione dal contributo in conto investimenti ottenuto dall'ente è annualmente ridotto a fronte della rilevazione di un provento (quota annuale di contributo agli investimenti) di importo proporzionale alla quota di ammortamento del bene finanziato. In tal modo l'effetto sul risultato di gestione della componente economica negativa (ammortamento) è "sterilizzato" annualmente mediante l'imputazione della componente economica positiva (Quota annuale di contributi agli investimenti). L'importo indicato nel conto economico è pari ad €67.239,24.

A3c) Contributi agli investimenti. L'importo complessivo di €94.507,59 fa riferimento a due contributi per investimenti assegnati dalla Regione Veneto rispettivamente di €47.977,59 per interventi di sicurezza urbana e polizia locale, per €46.530,00 per interventi di viabilità ”.

A4A4) Ricavi dalle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici. La voce comprende tutti gli accertamenti al titolo 3.01.01 (vendita di beni), 3.01.02 (vendita di servizi) e 3.01.03 (proventi derivanti dalla gestione di beni) . L'importo riportato nel conto Economico è di €759.197,12.

A8) Altri ricavi e proventi diversi. Si tratta di una voce avente natura residuale, relativa a proventi di competenza economica dell'esercizio, non riconducibili ad altre voci del conto economico e che non rivestono carattere straordinario. La voce comprende gli accertamenti al titolo 3.02 (proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti) e al titolo 3.05 (rimborsi e altre entrate correnti). L'importo riportato nel conto Economico è pari ad €269.567,27.

B9) Acquisti di materie prime e/o beni di consumo. Sono iscritti in tale voce i costi per l'acquisto di materie prime, merci e beni di consumo necessari al funzionamento dell'attività ordinaria dell'ente. La voce comprende le liquidazioni al Titolo 1.03.01 e 1.03.2 dell'Uscita. Atteso che gli impegni sono attribuiti ai vari esercizi in base al criterio dell'esigibilità dell'obbligazione i costi trovano una grande corrispondenza con gli impegni finanziari. In tale voce sono compresi i costi di beni mobili di modico valore/facile consumo. L'importo riportato nel conto economico è pari ad €92.279,02.

B10) Prestazioni di servizi. Rientrano in tale voce i costi relativi all'acquisizione di servizi connessi alla gestione operativa. I costi rilevati in questa voce derivano dalle spese liquidate per prestazioni di servizi rilevate nella contabilità finanziaria rettificate ed integrate nel rispetto del principio della competenza economica. Atteso che gli impegni sono attribuiti ai vari esercizi in base al criterio dell'esigibilità dell'obbligazione, i costi trovano una grande corrispondenza con gli impegni finanziari. L'importo riportato nel conto economico è pari ad €2.026.159,71.

B11) Utilizzo beni di terzi. In tale voce sono iscritti i corrispettivi per l'utilizzo di beni di terzi materiali ed immateriali, quali a titolo esemplificativo: canoni di locazione ed oneri accessori, canoni per l'utilizzo di software, concessioni, canoni per il leasing operativo ecc. La voce comprende prevalentemente le liquidazioni al Titolo 1.03.03.7 (Utilizzo di beni di terzi). In questa voce rientra il canone leasing che l'ente paga per la costruzione della caserma dei carabinieri e per il noleggio dei fotocopiatori in uso agli uffici comunali. L'importo viene aumentato di € 15.420,00 corrispondente all'ammortamento dei risconti attivi, riferiti agli anni dal 2012-2016, relativi a parte del costo (128.500,00) sostenuto nel 2012 per il pagamento dei canoni leasing inerenti la Caserma dei carabinieri. L'importo complessivo riportato a conto economico ammonta ad €113.025,92.

B12a) Trasferimenti correnti. Questa voce comprende gli oneri per le risorse finanziarie correnti trasferite dall'ente ad altre amministrazioni pubbliche o a privati in assenza di una controprestazione, quali ad esempio le semplici movimentazioni finanziarie ed i contributi a fondo perduto o in conto esercizio per l'attività svolta da enti che operano per la popolazione ed il territorio. Tecnicamente tali risorse danno luogo a consumo di utilità solo presso i soggetti riceventi che le utilizzano per acquisire beni, servizi, risorse umane, e per questo sono considerati oneri o costi "dislocati". La voce comprende i costi al Titolo 1.04. (Trasferimenti correnti), 1.02.02.01 (Contributi sociali figurativi) e 1.05.02 (Compartecipazioni di tributi a Amministrazioni Locali). L'importo riportato nel conto economico è pari ad €973.659,42.

B12b) Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb. Questa voce fa riferimento a un contributo a carattere straordinario di €4.200,00 erogato al Consorzio di Bonifica a titolo della quota spettante dal Comune di Camponogara, su una spesa complessiva di € 70.000,00, per l'intervento idraulico denominato "Cornio a Premaore".

B12c) Contributi agli investimenti ad altri soggetti. Questa voce comprende i contributi agli investimenti che costituiscono costi di carattere straordinario di competenza economica dell'esercizio.

Gli oneri rilevati in questa voce derivano dalle corrispondenti spese impegnate in contabilità finanziaria. La voce comprende gli impegni al titolo 2.03.02, 2.03.03 e 2.03.04 ed in particolare si riferisce ai trasferimenti per opere di culto. L'importo riportato nel conto economico è pari ad €6.000,00.

B13) Personale. In questa voce vanno iscritti tutti i costi sostenuti nell'esercizio per il personale dipendente (retribuzione,

straordinari, indennità, oneri previdenziali ed assicurativi a carico dell'ente), liquidati nella contabilità finanziaria integrati nel rispetto del principio della competenza economica dell'esercizio. L'importo riportato nel conto economico è pari ad €1.189.107,10.

Si precisa che il trattamento accessorio e premiante (spesa riguardante il fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività) in contabilità finanziaria deve essere stanziato nell'esercizio cui la costituzione del fondo si riferisce, destinando la quota riguardante la premialità ed il trattamento accessorio da liquidare nell'esercizio successivo alla costituzione del fondo pluriennale vincolato, a copertura degli impegni destinati ad essere imputati all'esercizio successivo (punto 5.2 allegato 4/2 D.lgs 118/2011).

B14) lett. a) e b) Ammortamenti di immobilizzazioni materiali ed immateriali. La voce comprende le quote ammortamento d'esercizio: ammortamento su beni immobili e mobili calcolato secondo la normativa vigente . L'importo riportato nel conto economico è pari ad €815.579,07.

B14) lett.d) L'accantonamento rappresenta l'ammontare della svalutazione dei crediti di funzionamento rappresentati da quote di presunta inesigibilità che devono gravare sull'esercizio in cui le cause di inesigibilità si potrebbero manifestare con riferimento ai crediti iscritti nello Stato Patrimoniale. Corrisponde all'incremento di FCDE risultante nel rendiconto finanziario fra l'anno 2016 e l'anno 2017. L'importo riportato in aumento è di €12.085,69.

B16) Accantonamenti per rischi. Per l'anno in corso non si è reso necessario costituire un fondo rischi per gli oneri derivanti da contenzioso ai sensi del punto 5.2 lett.h), All.4/2 del D.lgs. 118/2011. In particolare i Responsabili, sentiti al riguardo, non hanno evidenziato la necessità di accantonare fondi per i contenziosi in essere.

B17) Altri Accantonamenti. Gli altri accantonamenti si riferiscono all'indennità di fine mandato del sindaco per l'importo di €1.362,12 e per €20.000,00 somma che viene accantonata a seguito dei previsti futuri rimborsi per imposta pubblicità per 16.000,00 e per 4.000,00 per rinnovi contrattuali segretario comunale . L'importo riportato nel conto economico è pari ad €21.362,12.

B18) Oneri diversi di gestione. E' una voce residuale nella quale vanno rilevati gli oneri della gestione di competenza dell'esercizio non classificabili nelle voci precedenti. La voce comprende prevalentemente le liquidazioni al Titolo 1.09.05 (Premi di assicurazione) e 1.09.06 (Rimborsi e poste correttive delle entrate). L'importo riportato nel conto economico è pari ad € 117.984,18. Il suddetto importo è comprensivo di €50.578,14 relativo ai risconti attivi iniziali (gli stessi si riferiscono a premi assicurativi pagati anticipatamente nel 2017 ma di competenza del 2018) e dei risconti attivi finali di €53.298,00 (anch'essi relativi ai premi assicurativi impegnati a fine anno ma di competenza dell'esercizio 2019).

C21) Altri proventi finanziari. In tale voce si collocano gli importi relativi agli interessi attivi di competenza economica dell'esercizio, rilevati sulla base degli accertamenti dell'esercizio. I proventi rilevati in questa voce si conciliano con gli accertamenti al Titolo 3.03 dell'Entrata (Interessi attivi). L'importo riportato in bilancio è pari ad €248,34.

C22a) Interessi passivi: liquidazioni prevalentemente al Titolo 1.07 dell'Uscita (interessi passivi) . L'importo riportato nel conto

economico è pari ad €104.095,86.

E24 a) Proventi da permessi da costruire. L'importo corrisponde a una quota dei permessi da costruire di competenza 2018 che è stata destinata ai trasferimenti per opere di culto per €6.000,00, per restituzione oneri per €1.379,19 e per 20.000,00 per un incarico di verifiche sismiche della scuola elementare di Camponogara. L'importo riportato è pari ad €27.379,19.

E24 b) Proventi da trasferimenti in conto capitale. L'importo di €23.500,00 corrisponde a un trasferimento della Città Metropolitana per un intervento idraulico da eseguirsi su Via Fossa del Palo a Calcroci, denominato CN2;

E24c) Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo. In tale voce sono confluiti i maggiori residui attivi per €129.279,27 (al netto dell'iva a debito), l'importo di € 235.843,44 derivante dall'acquisizione al patrimonio indisponibile del Comune di Camponogara, avvenuta con deliberazione del C.C. n.72/2018 degli immobili assegnati dall' Agenzia Nazionale per l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata situati nel Comune di Camponogara in Via A.Volta n.5 valutati al valore catastale, l'importo di €4.000,00 per l'acquisizione di un terreno a titolo gratuito, le insussistenze del passivo €104.180,64 (detto importo si riferisce ad economie del titolo I e VII della spesa), e per l'importo di €13.705,31 derivante da una riduzione del fondo oneri per spese accantonate per rinnovo oneri contrattuali da corrispondere al personale. L'importo complessivo riportato nel conto economico ammonta ad €487.008,86.

E25b) Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo. Il valore complessivamente riportato è di €77.159,83 e dovuto per di €75.279,64 ai minori residui attivi e per €1.880,19 quale posta rettificativa delle immobilizzazioni in corso (economie al titolo II).

E.25d) Altri oneri straordinari. Il valore riportato è di €1.379,19 e corrisponde al rimborso ad utenti di permessi a costruire.

26) Imposte. Sono inseriti, rispettando il principio della competenza economica, gli importi riferiti ad Irap corrisposte dall'ente durante l'esercizio. L'ammontare riportato a conto economico è di €81.593,00.

27) Il risultato di esercizio ammonta ad €267.002,27.

LO STATO PATRIMONIALE

Lo stato patrimoniale dimostra la consistenza degli elementi patrimoniali a fine esercizio ed è predisposto nel rispetto del principio contabile applicato della contabilità economico patrimoniale 4/3 del D.lgs. 118/2011.

Il patrimonio degli enti locali è costituito dal complesso dei beni e dei rapporti giuridici, attivi e passivi, di pertinenza di ciascun ente. Attraverso la rappresentazione contabile del patrimonio è determinata la consistenza netta della dotazione patrimoniale. (c.2 art. 230 TUEL).. Il passivo invece distingue le varie fonti di finanziamento secondo la loro natura in 5 classi principali: patrimonio netto, fondi rischi ed oneri, trattamento di fine rapporto, debiti, ratei e risconti passivi.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI E IMMATERIALI

I valori relativi ai beni mobili ed immobili del patrimonio attivo trovano corrispondenza nei valori espressi dagli inventari, che sono aggiornati annualmente. Il valore dei beni è stato incrementato in seguito alle manutenzioni straordinarie effettuate (art.

230, comma 4, del D.lgs. 267/2000).

Tali valori sono stati ammortizzati utilizzando i coefficienti previsti per tipologia di bene ammortizzabile di cui al principio contabile Allegato n. 4/3.

In corrispondenza della voce Immobilizzazioni Immateriale “Altre” è stato riportato l'importo di €71.676,71. In particolare alla consistenza iniziale di €95.257,35 è stato aggiunto l'importo di €9.243,33 (Gli interventi inventariati riguardano spese legate al piano degli interventi e alPati) e dedotto l'ammortamento per l'importo di €32.823,97.

In corrispondenza delle Immobilizzazioni Materiali - “Beni demaniali” l'importo complessivo riportato è di €13.326.135,16 (tale somma è determinata dall'importo di €13.129.033,03 a cui si aggiunge l'importo di €346.628,03, relativo alle manutenzioni straordinarie avvenute alle infrastrutture nel corso dell'esercizio 2018, l'importo di €50.000,00 che si riferisce ad opere realizzate in anni passati ma inventariate nell'esercizio in corso e l'importo di €280.075,12, che si riferisce ad una rivalutazione dei beni demaniali a seguito di un errore di calcolo effettuato dal software, con il quale l'ufficio gestisce l'inventario, e si detraggono gli ammortamenti per €479.601,02. Lo stesso viene così suddiviso:

Terreni: viene riportato il valore di €66.875,27;

Infrastrutture:viene riportato il valore di €11.587.263,10

Altri beni demaniali: viene riportato il valore €1.671.996,79.

In corrispondenza delle Immobilizzazioni Materiali –“ Altre Immobilizzazioni materiali “l'importo complessivo riportato è di €14.075.425,75. Tale somma è determinata dall'importo di €14.078.729,06 a cui si aggiunge l'importo di €247.675,17, relativo alle manutenzioni straordinarie avvenute alle immobilizzazioni nel corso dell'esercizio 2018, all'inventariazione di un terreno del valore di €4.000,00 ceduto a titolo gratuito e all'**acquisizione al patrimonio indisponibile** del Comune di Camponogara, avvenuta con deliberazione del C.C. n.72/2018 degli immobili assegnati dall' *Agenzia Nazionale per l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata* situati nel Comune di Camponogara in Via A.Volta n.5 valutati al valore catastale per €235.843,44. L'importo delle immobilizzazioni viene complessivamente, a seguito di un errato conteggio del software in uso, ridotto dell'importo di €199.753,53 e di €291.068,39 corrispondente all'ammortamento.

Terreni: viene riportato il valore di €4.375.651,10;

Fabbricati: viene riportato il valore di €9.597.623,58;

Impianti e macchinari: viene riportato il valore di €25.764,06;

Attrezzature e industriale e commerciali: viene riportato il valore di 9.641,95

Mezzi di trasporto: viene riportato il valore di €1.089,65;

Macchine per ufficio e hardware : viene riportato il valore di €10.276,48;

Mobili ed arredi: viene riportato il valore di €42.018,91

Altri beni materiali: viene riportato il valore di €13.360,02

Immobilizzazioni in corso ed acconti: viene riportato il valore di €271.306,70:

Si precisa che l'importo iniziale di €158.452,65 delle immobilizzazioni in corso viene ridotto dei pagamenti avvenuti nel corso dell'esercizio 2018 a titolo II (€85.997,12), delle economie (€ 1.880,19) e dell'importo di €50.000,00 che si riferisce a pagamenti in c/capitale avvenuti in anni addietro e ora inventariati ed aumentato dell'importo dei residui passivi presenti a titolo II della spesa (106.247,22) e dell'importo complessivo di €144.484,14 dei pagamenti avvenuti al titolo II della spesa relativi a un'opera corso di realizzazione (scuola materna).

Immobilizzazione Finanziarie

Il punto 6.1.3 del principio contabile precisa che le partecipazioni in società controllate e partecipate sono valutate in base al "metodo del patrimonio netto" di cui all'art. 2426 n. 4 codice civile; tale metodo, secondo quanto sviluppato dal punto richiamato, deve essere applicato con riferimento alle risultanze del bilancio della partecipata del medesimo esercizio a cui si riferisce il rendiconto che l'ente sta predisponendo. Pertanto, il metodo del patrimonio netto da impiegare per la valorizzazione dello stato patrimoniale dell'ente da ricomprendere nel rendiconto finanziario 2018 dovrà riguardare il bilancio della società al 31.12.2018.

Lo stesso principio contabile applicato prevede che *"Nel caso in cui non risulti possibile acquisire il bilancio di esercizio o il rendiconto (o i relativi schemi predisposti ai fini dell'approvazione) la partecipazione è iscritta nello stato patrimoniale al costo di acquisto."* Il legislatore riconosce dunque l'ipotesi in cui non risulti possibile disporre dello schema del bilancio: si immagini il caso in cui la società partecipata applichi le disposizioni di cui all'art.2364 del Codice civile, che consentono di approvare il bilancio entro 180 giorni (fine giugno) nel caso di società che redigono il bilancio consolidato oppure per particolari esigenze relative alla struttura ed all'oggetto della società. In questa circostanza, è ammessa l'iscrizione della quota di partecipazione al costo di acquisto.

In relazione a quanto sopra descritto si fa presente, che la valutazione delle partecipazioni è avvenuta per l'anno 2018 al costo di acquisto non avendo le società a cui l'ente partecipa approvato il Bilancio al 31/12/2018, pertanto il valore riportato non presenta variazioni:

Il Totale delle immobilizzazioni finanziarie è di € 1.857.274,00 ed è stato così determinato:

VERITAS	1.830.000,00
ACTV SPA	€ 27.274,00

Crediti: anche per i crediti – che rappresentano i residui al 31 dicembre – vengono classificati sulla base del piano finanziario e i codici di raccordo con il piano integrato dei conti previsto dal D.lgs. 118/2011. Si precisa che il Fondo svalutazione crediti non necessita di modifiche ed è stato integrato di €12.085,69 ed quindi riportato per un ammontare complessivo di €232.085,59.

Disponibilità liquide

Rappresentano la consistenza finale di cassa presso Banca d'Italia, la quale è iscritta al valore nominale pari ad €2.420.475,95.

Risconti attivi

La consistenza iniziale dei risconti attivi di € 148.238,14 viene aumentata di €53.298,00 somma che si riferisce ai costi sostenuti per assicurazioni nel 2018 e che riflettono l'utilità nell'anno 2019 diminuita di €15.420,00, importo relativo alla quota di maxicanone su leasing caserma dei carabinieri e diminuita dell'importo di € 50.578,14 relativo ai risconti attivi iniziali . L'importo finale riportato è pari ad €135.538,00.

Il totale dell'Attivo riportato è di €33.123,708, 89.

Patrimonio netto

Il patrimonio netto all'interno di un'unica posta di bilancio, alla data di chiusura del bilancio, viene articolato nelle seguenti poste:

- a) fondo di dotazione;
- b)** riserve;
- c) risultati economici positivi o (negativi) di esercizio.

Il fondo di dotazione rappresenta la parte indisponibile del patrimonio netto, a garanzia della struttura patrimoniale dell'ente.

Il fondo di dotazione può essere alimentato mediante destinazione degli risultati economici positivi di esercizio sulla base di apposita delibera del Consiglio in sede di approvazione del rendiconto della gestione.

Le riserve costituiscono la parte del patrimonio netto che, in caso di perdita, è primariamente utilizzabile per la copertura, a garanzia del fondo di dotazione previa apposita delibera del Consiglio, salvo le riserve indisponibili, istituite a decorrere dal 2017 , che rappresentano la parte del patrimonio netto posta a garanzia dei beni demaniali e culturali o delle altre voci dell'attivo patrimoniale non destinabili alla copertura di perdite. Al pari del fondo di dotazione, le riserve sono alimentate anche mediante destinazione dei risultati economici positivi di esercizio, con apposita delibera del Consiglio in occasione dell'approvazione del rendiconto della gestione.

Il Patrimonio, quindi, alla data del 31/12/2018 netto viene esposto con la suddivisione richiesta dal principio contabile, in particolare :

* alla voce "Fondo di dotazione" viene riportato l'importo di €10.000,00;

* alla voce Riserve viene riportato l'importo complessivo di €25.498.626,67 come di seguito precisato:

a) "da risultato economico di esercizi" precedenti pari ad €198.502,37 . La voce iniziale di €191.345,86 è stata incrementata dell'utile dell'esercizio 2017 pari ad euro 204.258,64 a cui viene detratta dell'importo di € 197.102,13 (dato dalla differenza €676.703,15 "incremento **beni demaniali, patrimoniali e culturali**" e €479.601,02 "Fondo ammortamento **beni demaniali, patrimoniali e culturali**") .

b) "da riserve di capitale" pari ad €1.070.599,73. L'importo iniziale di €995.414,18 viene aumentato di € 75.185,45 relativo a rettifiche apportate alle immobilizzazioni materiali, come sopra evidenziato, determinatesi a seguito di errato calcolo delle immobilizzazioni effettuato dal software in uso all'ufficio ragioneria relativo alla gestione inventari.

c) "permessi di costruire" pari ad €2.773.249,55. L'importo iniziale di € 2.539.255,53 viene aumentato di €234.044,02 dei permessi di costruire che non sono stati destinati al finanziamento delle spese correnti .

d) "riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali" pari ad €21.455.575,09. L'importo iniziale di € 21.258.472,96 viene aumentato di €676.703,15, importo relativo alle immobilizzazioni demaniale inventariate nel 2018, e diminuito dell'importo di €479.601,02, corrispondente al fondo di ammortamento e ciò in ottemperanza ai principio contabile 4/3 .

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		31/12/2018
A) PATRIMONIO NETTO		
I	Fondo di dotazione	10.000,00
II	Riserve	25.498.626,67
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	198.502,37
b	<i>da capitale</i>	1.070.599,73

III	c	da permessi di costruire	2.773.949,55
	d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	21.455.575,09
	e	altre riserve d'esercizio	
		Risultato economico dell'esercizio	267.002,40
		TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	25.775.628,91

Si fa presente che l'ammontare delle "Riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali" corrisponde al totale dei beni Demaniali e Beni indisponibili al 31/12/2018.

Fondo per Rischi ed Oneri

Il fondo rischi, rispetto al 2018, viene aumento dell'importo di €1.362,12 (lo stesso all'indennità di fine mandato), di €20.000,00 per eventuali rimborsi dell'imposta di pubblicità e diminuito di €26.780,00 somma accantonata nel 2017 per i rinnovi contrattuali pagati nel 2018 al personale dipendente.

Debiti:

Sono rilevati al loro valore nominale e sono stati riportati per un valore complessivo pari a €2.628.253,83. Si fa presente che gli stessi analogamente ai crediti, sono classificati sulla base del piano finanziario e con i codici di raccordo con il piano integrato dei conti previsto dal D.lgs. 118/2011.

Risconti passivi

L'importo iniziale (€ 4.717.043,10) viene ridotto dell'importo di €67.239,24, che si riferisce all'ammortamento dei conferimenti di capitale che nel corso degli anni si sono tradotti in investimenti. L'importo finale riportato è pari ad €4.649.803,86.

Conti d'ordine

In corrispondenza degli "Impegni su esercizi futuri" viene riportato l'importo di €972.981,53 corrispondente al Fondo pluriennale vincolato di parte investimenti determinato a seguito delle operazioni di variazioni di esigibilità e di riaccertamento.

Beni di terzi in uso

La consistenza finale riportate nel conto del patrimonio è corrispondente a €1.286.153,93 ed è pari all'ammontare della somma residua relativa al costo necessario al pagamento della Caserma dei carabinieri, edificio realizzato mediante leasing in costruendo. (L'importo iniziale di €1.378.036,33 viene ridotto di €91.882,40 pari al canone leasing pagato nel 2018).

Camponogara 28/03/2019

IL SINDACO

Menin Gianpietro

Si riportano di seguito i parametri degli enti strutturalmente deficitarii:

Parametri da considerare per l'individuazione delle condizioni strutturalmente deficitarie

Il presente allegato riguarda, per ciascuna tipologia di ente locale, la struttura e le modalità di compilazione della tabella contenente i parametri obiettivi di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, da allegare, secondo quanto stabilito dal Tuel, al bilancio di previsione (art. 172, c.1, lett. d), al rendiconto della gestione (art. 227, c. 5, lett. b) ed al certificato al rendiconto (art. 228, c. 5)

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNIAI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	<input type="checkbox"/> Si	<input type="checkbox"/> No
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	<input type="checkbox"/> Si	<input type="checkbox"/> No
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	<input type="checkbox"/> Si	<input type="checkbox"/> No
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	<input type="checkbox"/> Si	<input type="checkbox"/> No
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	<input type="checkbox"/> Si	<input type="checkbox"/> No
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	<input type="checkbox"/> Si	<input type="checkbox"/> No
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	<input type="checkbox"/> Si	<input type="checkbox"/> No
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	<input type="checkbox"/> Si	<input type="checkbox"/> No

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie	<input type="checkbox"/> Si	<input type="checkbox"/> No
--	-----------------------------	-----------------------------